



RACE IAS

A Leading Institute For Civil Services Examinations

ANSWERS & EXPLANATIONS

GENERAL STUDIES (P) 2026

TEST 16 : GS FULL LENGTH

EXAM DATE : 28-02-2026

QUESTIONS BOOKLET NO. : 2911347516

1. Ans: (d)
Explanation:
The correct chronological order from youngest to oldest is:
Siwalik Hills (Tertiary) → Deccan Trap (Cretaceous) → Vindhyan System (Proterozoic) → Dharwar Craton (Archaean).
This order reflects the tectonic evolution of the Indian subcontinent over billions of years.
2. Ans: (a)
Explanation:
The Cauvery delta benefits from alluvial soils deposited by seasonal floods, a reliable monsoon climate, and centuries-old canal irrigation systems. The soil is alluvial, not lateritic (eliminating statement 3), making option (a) correct.
3. Ans b
Explanation:
Statement I is correct – The Supreme Court has original jurisdiction (Article 131) and appellate jurisdiction (Article 132-134).
Statement II is incorrect – Original jurisdiction is for Centre vs State or inter-state disputes, not individual citizens.
4. Ans a
Explanation
Rajya Sabha consists of the first chamber of Parliament.
Incorrect. The Rajya Sabha is the second chamber of the Parliament, not the first. The Lok Sabha is considered the first chamber of Parliament.
Lok Sabha consists of the second chamber of Parliament.
Incorrect. The Lok Sabha is actually the first chamber of the Parliament, not the second. The Rajya Sabha is the second chamber.
The Parliament consists of the Lok Sabha, Rajya Sabha, and the President.
Correct. This is the correct definition of the Parliament of India. The Parliament is made up of the Lok Sabha (Lower House), the

Rajya Sabha (Upper House), and the President of India.

5. Ans a
Explanation
Statement 1: Third schedule of the constitution deals with the allocation of seats in Rajya Sabha. This statement is incorrect. The Third Schedule of the Indian Constitution outlines the forms of oaths and affirmations for various constitutional offices. The Fourth Schedule deals with the allocation of seats in the Rajya Sabha.
Statement 2: Maximum strength of Rajya Sabha is 250, out of which 12 are nominated by the President? This statement is correct. The maximum permissible strength of the Rajya Sabha is indeed 250 members, with 238 representing states and Union Territories and 12 nominated by the President.
Statement 3: At present Two members of the Anglo Indian community nominated by the President. This statement is incorrect. The provision for nominating two members of the Anglo-Indian community to the Lok Sabha (not Rajya Sabha) was abolished in January 2020 through the 104th Constitutional Amendment Act, 2019.
6. Ans c
Explanation
The 87th Constitutional Amendment Act, 2003 allowed delimitation of constituencies using 2001 Census data for boundary adjustment, while seat allocation in Lok Sabha and State Assemblies remained frozen based on the 1971 Census.
7. Ans : a
Explanation:
The Himalayan rivers like the Ganga, Brahmaputra, and Indus are perennial as they receive water from both snowmelt and monsoonal rainfall. Statement II explains the reason for their

perennial nature, so both are correct and II explains I.

8. Ans : a

Explanation:

Black soil, also known as Regur soil, has high moisture-retention capacity and clayey texture, making it suitable for cotton. So, both statements are correct and II explains I.

9. Ans d

Explanation:

The Western Ghats are higher and more continuous, and many rivers like the Godavari and Krishna originate here. Statement I is incorrect, but II is correct.

10. Answer: (b) 1 and 3 only

Explanation:

India's Current Account Deficit remains manageable at about 0.8 per cent of GDP. Foreign exchange reserves provide strong external sector stability with import cover exceeding 11 months. However, remittances into India have generally exceeded FDI inflows, making statement 2 incorrect.

11. Answer: (a) 1 and 2 only

Explanation:

The Economic Survey estimates India's potential growth at around 7 per cent, reflecting the cumulative impact of structural reforms such as Production-Linked Incentive schemes, GST, and infrastructure improvements. The Survey uses a Cobb-Douglas production function framework rather than the Solow-Swan model, making statement 3 incorrect.

12. Answer: (a) 1 and 2 only

Explanation:

The Economic Survey highlights the NUDGE framework as a behavioural approach that uses technology, data analytics, and non-coercive communication to improve tax compliance. It emphasizes voluntary compliance through reminders and prompts rather than enforcement. However, the Survey reports that about 61 per

cent of taxpayers responded positively to the Foreign Asset Campaign, not 90 per cent.

13. Answer: (b) 1 and 2 only

Explanation:

The GST Council introduced a simplified GST structure with two primary rates and a special higher rate of 40 per cent for sin goods. This rate incorporates the earlier compensation cess, resulting in no increase in the overall tax burden on such goods.

14. Answer: (c) 1 and 3 only

Explanation:

The fiscal deficit target for FY26 is set at 4.4 per cent of GDP, reflecting fiscal consolidation. Revenue expenditure has moderated, allowing increased capital investment. However, a declining primary deficit indicates improved fiscal health, meaning borrowings are increasingly used for servicing past interest rather than financing current expenditure.

15. Answer: (a) 1 only

Explanation:

The Scheme for Special Assistance to States provides 50-year interest-free loans to promote capital expenditure. It was launched in October 2020, not 2023. In FY26, a larger share of funds is linked to reforms and specific sectors rather than untied assistance.

16. Answer: (b) 2 and 3 only

Explanation:

Just-in-Time funding ensures funds are released only when needed, improving efficiency and reducing idle balances. SNA-SPARSH enables this system for Centrally Sponsored Schemes. Treasury Single Account eliminates advance transfers. However, JIT replaces the earlier credit-push model with a debit-pull model, making statement 1 incorrect.

17. Answer: (d) 1, 2 and 3

Explanation:

The Survey expresses concern that unconditional cash transfers may reduce fiscal flexibility, crowd out productive investment, and potentially

discourage labour force participation, especially among women.

18. Answer: (a) 1 and 3 only

Explanation:

The government has set a medium-term target of reducing the debt-to-GDP ratio to around 50 per cent. Interest rate risk is minimized through fixed-rate borrowing. However, marketable securities constitute about 65 per cent of liabilities, not 90 per cent.

19. Answer: (d) 1, 2 and 3

Explanation:

The RBI adopted a growth-supportive monetary policy stance in FY26. The repo rate was reduced by 100 basis points to 5.25 per cent by December 2025. The policy stance was shifted to 'neutral' in June 2025 to enhance flexibility in managing inflation and growth. Additionally, CRR was reduced by 100 basis points to 3.0 per cent, releasing substantial liquidity into the banking system.

20. Answer: (d) 1, 2 and 3

Explanation:

The money multiplier represents the expansion of money supply based on reserve money. Its increase to 6.21 indicates improved banking efficiency, credit creation, and effective transmission of liquidity into the economy.

21. Answer: (d) 1, 2 and 3

Explanation:

India's banking sector has strengthened significantly, with GNPA reaching historically low levels and capital adequacy remaining strong. However, asset quality in agriculture remains weaker relative to industry and services.

22. Answer: (d) 1, 2 and 3

Explanation:

The FREE-AI framework promotes responsible AI adoption in finance through seven guiding principles. It also includes strategic pillars such as innovation enablement and risk mitigation to ensure safe and inclusive financial innovation.

23. Answer: (d) 1, 2 and 3

Explanation:

The microfinance sector faced stress due to excessive credit expansion. RBI regulatory easing helped stabilize the sector. It continues to play a critical role in financial inclusion, particularly for rural women.

24. Answer: (d) 1, 2 and 3

Explanation:

The Securities Markets Code modernizes and consolidates India's securities laws. It strengthens regulatory accountability and formally recognizes key market institutions such as stock exchanges and clearing corporations.

25. Answer: (d) 1, 2 and 3

Explanation:

GIFT City has emerged as a major international financial hub. IFSCA acts as its unified regulator. The Foreign Currency Settlement System enhances efficiency by enabling local settlement of foreign currency transactions.

26. Answer: (b) 1 and 3 only

Explanation:

India's merchandise exports grew by 5.2 per cent to reach USD 345.6 billion during April–December FY26, reflecting export resilience. Engineering goods and electronic goods, supported by Production Linked Incentive schemes, were key drivers of export growth. However, the merchandise trade deficit widened slightly due to an increase in non-oil, non-gold imports driven by strong domestic demand.

27. Answer: (b) 2 and 3 only

Explanation:

India is now the fifth-largest services exporter globally, not seventh. Software and business services dominate India's services exports. Indian Global Capability Centres have transitioned from low-cost outsourcing to high-value innovation, research, and digital transformation roles.

28. Answer: (a) 1 and 3 only

Explanation:

India continues to be the world's largest recipient of remittances, exceeding USD 135 billion.

Remittances contribute significantly to GDP and external stability. However, the share of remittances from high-income countries such as the United States and the United Kingdom has increased relative to GCC countries.

29. Answer: (d) 1, 2 and 3

Explanation:

The Current Account Deficit improved to about 0.8 per cent of GDP, supported by strong services exports and remittances. A sustainable Current Account Deficit improves macroeconomic stability and reduces external financing risk and borrowing costs.

30. Answer: (c) 3 only

Explanation:

India's external debt-to-GDP ratio remains stable and sustainable. While external borrowings are important, they are not the single largest component. The decline in short-term debt reduces rollover risk and strengthens external sector sustainability.

31. Answer: (a) 1 and 3 only

Explanation:

FDI inflows increased sharply in FY26, reflecting improved investor confidence. Singapore, Mauritius, and the United States remained major investor countries. However, the services sector continues to attract the highest share of FDI, not manufacturing.

32. Answer: (d) 1, 2 and 3

Explanation:

India's foreign exchange reserves reached over USD 700 billion, making it the fourth-largest reserve holder globally. These reserves provide strong external stability and sufficient import cover exceeding 11 months.

33. Answer: (b) 1 and 3 only

Explanation :

Headline CPI inflation averaged 4.1 per cent during April–December FY26, reflecting improved price stability supported by monetary tightening and supply-side measures. Core inflation remained subdued and within the RBI's

tolerance band, not above 6 per cent. A notable trend was the convergence of rural and urban inflation rates, indicating balanced price dynamics and improved transmission of stabilization policies across regions.

34. Answer: (d) 1, 2 and 3

Explanation :

Food inflation volatility was driven by multiple structural and external factors. Climate disruptions caused temporary shortages in vegetables such as onions and tomatoes. Global edible oil price fluctuations influenced domestic inflation due to import dependence. Additionally, inadequate storage and cold-chain infrastructure increased post-harvest losses, amplifying seasonal price swings and contributing significantly to volatility in the food inflation component.

35. Answer: (c) 2 only

Explanation:

The WPI remained positive, reflecting stable commodity prices and healthy domestic demand, making statement 1 incorrect. Fuel price pressures eased due to global moderation, reducing their contribution to WPI inflation. The divergence between CPI and WPI narrowed compared to earlier years as supply-chain disruptions eased and price transmission normalized, resulting in closer alignment between wholesale and consumer price movements.

36. Answer: (b) 1 and 3 only

Explanation :

The Price Stabilization Fund helps stabilize essential commodity prices by maintaining buffer stocks, especially pulses and onions. Procurement is conducted through agencies such as NAFED and NCCF, enabling timely market interventions. However, the fund does not provide direct cash subsidies to consumers. Instead, it operates under the Ministry of Consumer Affairs to regulate supply and prevent excessive price volatility.

37. Answer: (a) 1 and 2 only

Explanation :

Import duty reductions increased domestic availability and helped moderate inflation by

lowering import costs. Export restrictions ensured sufficient domestic supply and prevented price escalation. However, these measures have fiscal implications, as reduced duties lower government revenue and export restrictions affect trade earnings. Therefore, such interventions involve economic trade-offs despite helping control inflation and ensuring food security.

38. Answer: (a) 1 and 2 only

Explanation :

Housing inflation is measured only in the urban CPI basket, as rural CPI does not include housing rent. Increased office attendance after the pandemic raised demand for urban housing, leading to higher rental inflation in major cities. However, housing carries lower weight in CPI Combined than 10 per cent, since it applies only to urban households and not rural areas.

39. Answer: (d) 1, 2 and 3

Explanation :

The RBI's Inflation Expectations Survey captures households' perceptions and future expectations regarding inflation trends. In FY26, expectations declined from double-digit to single-digit levels, reflecting improved confidence in price stability. Inflation expectations influence wage negotiations and price-setting behavior, making them crucial for monetary policy effectiveness. Anchored expectations help prevent inflationary spirals and support long-term macroeconomic stability.

40. Answer: (b) 2 and 3 only

Explanation:

Social sector expenditure increased from 6.7 per cent of GDP in FY21 to about 7.9 per cent in FY26, showing steady expansion. Health expenditure rose to around 2.3 per cent of GDP, reflecting policy emphasis on healthcare strengthening. Education remained the largest component of social spending. Therefore, the claim of stagnant expenditure at 6 per cent is incorrect.

41. Answer: (a) 1 and 3 only

Explanation:

Worker Population Ratio improved across rural

and urban areas, indicating increased employment generation. The unemployment rate declined to about 3.1 per cent, reflecting labour market resilience. Female Labour Force Participation Rate increased, especially in rural areas, supported by self-employment and diversification into non-farm sectors. Hence, the statement regarding decline in female participation is incorrect.

42. Answer: (d) 1, 2 and 3

Explanation:

Ayushman Bharat PM-JAY provides health coverage of ₹5 lakh per family for secondary and tertiary care. The scheme was expanded to include all citizens aged 70 years and above, improving elderly healthcare access. More than 35 crore Ayushman cards have been issued, significantly reducing out-of-pocket expenditure and strengthening financial protection for vulnerable populations.

43. Answer: (d) 1, 2 and 3

Explanation:

PM-eBus Sewa aims to deploy electric buses in selected cities using a PPP model. It focuses on cities lacking organized public transport systems. The scheme promotes environmentally sustainable mobility while improving accessibility, especially for workers and economically weaker sections. It contributes to reducing urban pollution and enhancing social equity through improved transportation infrastructure.

44. Answer: (a) 1 and 2 only

Explanation:

PMKVY 4.0 focuses on industry-aligned training, on-the-job learning, and emerging technologies such as AI and robotics. Skill development initiatives are integrated with NEP 2020 to promote vocational education. However, skill gaps still exist in advanced manufacturing sectors, and achieving full skill readiness remains an ongoing challenge for supporting industrial growth.

45. Answer: (b)

Explanation:

The Aspirational Districts and Blocks Programme uses the three-pillar strategy of Convergence,

Collaboration, and Competition to improve socio-economic indicators. It promotes coordination between government levels and ranks districts based on performance. This approach has led to measurable improvements in health, education, nutrition, and governance outcomes in previously underdeveloped regions.

46. Answer: (d) 1, 2 and 3

Explanation:

Digital Public Infrastructure has strengthened service delivery through Direct Benefit Transfers, ensuring efficient and transparent transfer of benefits. Platforms like Bhashini improve accessibility by enabling services in regional languages. DIKSHA supports digital education by providing learning resources nationwide. Together, these initiatives enhance inclusion, efficiency, and access to essential public services.

47. Answer: (b) 1 and 3 only

Explanation:

The agriculture sector maintained steady growth of around 4.2 per cent annually, demonstrating resilience. However, its share in total GVA moderated to about 18 per cent as industry and services expanded faster. Livestock and fisheries recorded higher growth rates than crop production, contributing significantly to income diversification, nutritional security, and strengthening rural economic stability.

48. Answer: (c) 1 and 3 only

Explanation:

PM-KUSUM promotes solar energy adoption in agriculture by replacing diesel pumps with solar pumps, reducing fuel costs and emissions. It also allows farmers to install solar plants on unused land and sell surplus electricity to the grid, generating additional income. Construction of irrigation infrastructure like check dams falls under separate irrigation schemes, not PM-KUSUM.

49. Answer: (a) 1 and 2 only

Explanation:

The National Mission on Natural Farming promotes sustainable agriculture by encouraging

the use of natural inputs and reducing dependence on chemical fertilizers. It aims to bring 1 crore farmers under natural farming practices. However, it does not provide fixed monthly income support; instead, it focuses on training, capacity building, and certification support.

50. Answer: (b)

Explanation:

The agricultural credit target was increased to ₹25 lakh crore in FY26 to strengthen rural financial access. Greater emphasis was placed on allied sectors such as dairy, fisheries, and livestock. Institutional credit expansion helps reduce reliance on informal lenders, enhances financial inclusion, and supports diversification of agricultural income sources.

51. Answer: (d) 1, 2 and 3

Explanation:

Agri-Stack modernizes agriculture by creating a digital farmer registry and conducting crop surveys for accurate data collection. This improves subsidy targeting and policy planning. It also enables private firms to provide customized insurance, credit, and advisory services, strengthening financial inclusion and improving productivity through data-driven agricultural management.

52. Answer: (a) 1 and 2 only

Explanation:

PM-AASHA ensures farmers receive remunerative prices through procurement and price support mechanisms. It includes procurement of pulses, oilseeds, and copra under the Price Support Scheme. The scheme continues to operate alongside MSP policies and has not been discontinued or replaced by direct income transfer programs.

53. Answer: (b) 1 and 3 only

Explanation:

India is the second-largest producer of fruits and vegetables worldwide. Horticulture production has exceeded foodgrain production in recent years due to diversification toward high-value crops. The Mission for Integrated Development of

Horticulture supports cold storage, ripening chambers, and post-harvest infrastructure, helping reduce losses and improve farmers' income and supply chain efficiency.

54. Answer: (a) 1 and 2 only

Explanation:

Infrastructure investment has a strong multiplier effect, estimated at 2.5 to 3.5 times the initial spending. This means public capital expenditure significantly boosts economic output, employment, and private investment. Infrastructure multipliers are higher than revenue expenditure multipliers because they create long-term productive assets and enhance overall economic efficiency and growth potential.

55. Answer: (d) 1, 2 and 3

Explanation:

The RBI Project Finance Directions 2025 establish uniform standards for project lending across financial institutions. They revise definitions and timelines related to project commencement to better reflect implementation realities. The framework also strengthens transparency and prevents evergreening by ensuring accurate recognition of project stress, improving financial discipline and reducing systemic risks.

56. Answer: (d) 1, 2 and 3

Explanation:

REITs and InvITs enable infrastructure and real estate financing through capital markets. Treating mutual fund investments as equity improves liquidity and investor participation. Lowering minimum asset size expands investment opportunities. These instruments reduce banks' long-term lending exposure, improving financial stability by minimizing asset-liability mismatches and diversifying infrastructure financing sources.

57. Answer: (d) 1, 2 and 3

Explanation:

The Kochi Water Metro is a joint initiative between the central and state governments to provide sustainable urban transport. It uses electric ferries with advanced battery systems, reducing

emissions and operational costs. Water metro systems require less infrastructure investment compared to rail-based metro systems, making them cost-effective and environmentally sustainable mobility solutions.

58. Answer: (b)

Explanation:

Distribution utilities achieved positive Profit After Tax of ₹2,701 crore in FY25, marking a major turnaround from earlier losses. This improvement resulted from reforms such as Late Payment Surcharge rules, improved billing efficiency, and financial restructuring. The turnaround strengthened the financial health of DISCOMs and improved the sustainability of India's power sector.

59. Answer: (b) 2 and 3 only

Explanation:

India Energy Stack is a digital infrastructure framework designed to enable decentralized energy participation. It allows peer-to-peer electricity trading and helps households and farmers monetize surplus renewable energy. However, it is not a centralized database; data ownership remains decentralized, ensuring privacy and empowering users within a digital energy ecosystem.

60. Answer: (d) 1, 2 and 3

Explanation:

India achieved major milestones in space technology, including autonomous satellite docking under SpaDeX mission and launching heavy payloads using LVM3. The Indian Space Policy enabled higher private participation and liberalized FDI norms. These reforms strengthened India's space ecosystem, encouraged innovation, and enhanced global competitiveness in commercial space activities.

61. Answer: (b) 1 and 3 only

Explanation:

Merchandise exports grew by 5.2 per cent to USD 345.6 billion during April–December FY26, reflecting export resilience. Electronic goods recorded strong growth supported by Production

Linked Incentive schemes. However, the trade deficit widened rather than narrowed, reaching USD 195.3 billion, driven by higher non-oil, non-gold imports due to strong domestic demand.

62. Answer: (d) 1, 2 and 3

Explanation:

India remains the fifth-largest services exporter globally. Software and business services dominate the export basket, contributing over 70 per cent. A structural transformation is underway as Global Capability Centres evolve from cost-saving units to high-value innovation and R&D hubs, strengthening India's role in global digital and knowledge-based services trade.

63. Answer: (a) 1 and 2 only

Explanation:

The Current Account Deficit improved to 0.8 per cent of GDP in H1 FY26, supported by robust services exports and record remittances. These invisible receipts offset the merchandise deficit. Capital inflows, including FDI and portfolio investments, were sufficient to finance the gap, leading to reserve accretion. Hence, the claim of insufficient financing is incorrect.

64. Answer: (b)

Explanation:

India remained the largest global recipient of remittances, reaching USD 135 billion in 2025. Remittances contributed approximately 3.5 per cent to GDP, supporting domestic consumption and external stability. A structural shift shows higher remittances from skilled migrants in advanced economies, while inflows have not declined significantly despite global policy changes.

65. Answer: (b) 1 and 3 only

Explanation:

India's external debt-to-GDP ratio remained stable at around 18.2 per cent, reflecting sustainability. The US Dollar continues to be the dominant currency denomination. However, the share of short-term debt declined, reducing rollover risks and strengthening external sector

resilience. Therefore, concerns about rising short-term debt are unfounded.

66. Answer: (a) 1 and 2 only

Explanation:

Gross FDI inflows rebounded strongly, rising by 67 per cent in H1 FY26. The services sector, including technology and finance, remains the primary recipient of foreign investment. Singapore and Mauritius continue to be major source countries despite tax treaty changes, along with the United States, maintaining their investment significance.

67. Answer: (a) 1 and 2 only

Explanation:

India's foreign exchange reserves reached about USD 705.8 billion, offering strong macroeconomic stability. The reserves provide over 11 months of import cover, acting as a buffer against global volatility. However, India ranks as the fourth-largest reserve holder globally, after China, Japan, and Switzerland, not third.

68. Answer: (d) 1, 2, and 3

Explanation:

Statement 1 is correct. The Biopharma SHAKTI initiative aims to strengthen India's position as a global biopharmaceutical manufacturing hub, particularly focusing on non-communicable diseases such as diabetes, cancer, and cardiovascular disorders.

Statement 2 is correct. The initiative includes the establishment of three new NIPER institutions and strengthening of existing ones to enhance pharmaceutical education, research, and innovation.

Statement 3 is correct. It proposes to establish a network of over 1,000 clinical trial sites to promote domestic drug development, improve research capacity, and support the biologics ecosystem.

69. Answer: (d) 1, 2, and 3

Explanation:

Statement 1 is correct. GST simplification has been undertaken to improve ease of doing business and reduce compliance burden.



Statement 2 is correct. Labour Codes have been notified to simplify labour laws and improve labour market flexibility.

Statement 3 is correct. Rationalization of Quality Control Orders helps improve manufacturing competitiveness while maintaining product standards.

70. **Answer:** (a) 1, 2, and 4 only

Explanation:

Statement 1 is correct. Mandating TReDS improves timely payments and liquidity for MSMEs.

Statement 2 is correct. Credit guarantee support reduces financial risk and improves access to credit.

Statement 3 is incorrect. The budget does not propose a direct 100% interest subvention on MSME loans.

Statement 4 is correct. Linking GeM with TReDS improves financing efficiency and liquidity access.

71. **Answer:** (c) Both 1 and 2

Explanation:

Statement 1 is correct. The scheme promotes environmentally sustainable and cost-efficient transport through waterways.

Statement 2 is correct. The long-term target is to double the share of cargo transported through coastal and inland waterways.

72. **Answer:** (a) 1, 2, and 3 only

Explanation:

Statement 1 is correct. Mumbai–Pune is among the proposed corridors to improve regional connectivity.

Statement 2 is correct. Hyderabad–Bengaluru is included to enhance connectivity between major technology hubs.

Statement 3 is correct. Delhi–Varanasi is included to improve connectivity in northern India.

Statement 4 is incorrect. Ahmedabad–Surat was not specifically listed among the proposed corridors in this budget.

73. **Answer:** (d) 1, 2, and 3



Explanation:

Statement 1 is correct. CERs are designed by identifying economic growth drivers in Tier II, Tier III, and emerging cities to promote regional development. Statement 2 is correct. The budget proposes ₹5,000 crore per CER over five years. Statement 3 is correct. Funding is provided through a challenge-based mechanism linked to reforms, performance, and measurable economic outcomes.

74. **Answer:** (b) A multilingual AI tool integrated with AgriStack to provide customized advisory to farmers.

Explanation:

Bharat-VISTAAR is an AI-based digital agriculture platform integrating AgriStack and ICAR databases. It provides multilingual, location-specific advisory services to farmers on crops, weather, inputs, and productivity. The initiative supports precision agriculture, improves decision-making, and enhances farm efficiency using artificial intelligence and digital public infrastructure.

75. **Answer:** (b) 2 and 3 only

Explanation:

Statement 1 is incorrect. The vertical devolution share has been retained at 41%, not increased to 42%. Statement 2 is correct. The budget provides ₹1.4 lakh crore as Finance Commission grants. Statement 3 is correct. These grants cover Rural and Urban Local Bodies, Disaster Management, and other essential fiscal support measures.

76. **Answer:** (d) 1, 2, and 3

Explanation:

Statement 1 is correct. Orange Economy focuses on creative industries, especially AVGC. Statement 2 is correct. The budget proposes Content Creator Labs in schools and colleges to develop digital skills. Statement 3 is correct. The initiative aims to generate employment and strengthen India's position in global creative and digital content markets.

77. **Answer:** (b) To establish community-owned retail outlets for women-led enterprises.



Explanation:

SHE-Marts aim to promote women entrepreneurship by establishing retail outlets owned and operated by women, especially from Self-Help Groups. These marts help women transition from micro-credit activities to enterprise ownership, improve market access, enhance income opportunities, and strengthen women-led rural and local economic development.

78. **Answer:** (a) 1 and 2 only

Explanation:

Statement 1 is correct. The fund reduces financial risks for private developers during infrastructure construction. Statement 2 is correct. It provides partial credit guarantees to lenders, improving financing availability. Statement 3 is incorrect. The fund applies broadly to infrastructure projects and is not limited exclusively to Dedicated Freight Corridors.

79. **Answer:** (d) 1, 2, and 3

Explanation:

Statement 1 is correct. The budget proposes excluding biogas value from excise duty calculation on blended CNG. Statement 2 is correct. This promotes clean energy adoption and reduces fossil fuel use. Statement 3 is correct. It supports biogas production, strengthens the circular economy, and encourages investment in renewable energy infrastructure.

80. **Answer:** (d) 1, 2, and 3

Explanation:

Statement 1 is correct. The initiative proposes strengthening CDSO through a dedicated scientific review cadre to improve regulatory efficiency. Statement 2 is correct. It aims to expand clinical trial infrastructure by creating over 1,000 accredited sites. Statement 3 is correct. The strategy promotes domestic biologics production to improve affordable treatment of major non-communicable diseases.

81. **Answer:** (b) Strengthen khadi, handloom, and handicrafts through global market linkage and branding.

RACE IAS
General Studies

RACE IAS
Rajesh Academy for Civil Examinations



RACE IAS
General Studies

RACE IAS
Rajesh Academy for Civil Examinations



Explanation:

The Mahatma Gandhi Gram Swaraj initiative focuses on strengthening village industries such as khadi, handloom, and handicrafts. It promotes skill development, product quality improvement, and branding support. The initiative also integrates rural products with global markets and initiatives like One District One Product to enhance rural employment and incomes.

82. **Answer:** (b) 15,000 secondary schools and 500 colleges

Explanation:

The government plans to establish AVGC Content Creator Labs in 15,000 secondary schools and 500 colleges to promote digital creativity skills. These labs aim to develop talent in animation, gaming, and digital media sectors. The initiative supports India's goal of becoming a global hub for creative industries and generating employment.

83. **Answer:** (c) Both 1 and 2

Explanation:

Statement 1 is correct. The scheme supports ALIMCO in expanding production of assistive devices using modern technologies. Statement 2 is correct. Assistive Technology Marts will provide accessible retail platforms for Divyangjans and senior citizens. These initiatives improve accessibility, inclusion, and availability of affordable assistive technologies.

84. **Answer:** (d) 1, 2, and 3

Explanation:

Statement 1 is correct. The individual investment limit for PROIs has been increased to encourage foreign participation. Statement 2 is correct. The aggregate investment limit has also been enhanced. Statement 3 is correct. These measures aim to improve ease of doing business and increase foreign portfolio investment in India.

85. **Answer:** (d) 1, 2, and 3

Explanation:

Statement 1 is correct. The dialogue involved youth leaders presenting ideas and innovations. Statement 2 is correct. Several proposals in the



budget were inspired by these discussions.

Statement 3 is correct.

The initiative promotes youth participation and recognizes youth as key drivers of innovation and national development.

86. **Answer:** (d) 1, 2, and 3

Explanation:

Statement 1 is correct. The Buddhist circuits will be developed in six North-Eastern states with rich Buddhist heritage. Statement 2 is correct. The initiative promotes tourism and cultural preservation. Statement 3 is correct. It aims to strengthen pilgrimage infrastructure and regional development while preserving civilizational heritage.

87. **Answer:** (a) 1 and 2 only

Explanation:

Statement 1 is correct. The first Economic Survey was presented in 1950–51 as part of the Budget documents. Statement 2 is correct. Since 1964, it has been presented separately before the Budget. Statement 3 is incorrect. The Survey has no constitutional mandate; Article 112 relates to the Annual Financial Statement, not the Economic Survey

88. **Answer:** (c) Economic Division of the Department of Economic Affairs under the Chief Economic Adviser

Explanation:

The Economic Survey is prepared by the Economic Division of the Department of Economic Affairs under the Ministry of Finance. It is drafted under the leadership of the Chief Economic Adviser, who provides analytical direction. The Survey is finalized after approval by the Union Finance Minister and presented in Parliament.

89. **Answer:** (c) The recommendations are non-binding on the government.

Explanation:

The Economic Survey is an advisory and analytical document that reviews economic performance and suggests policy measures. Its recommendations are not legally binding on the

government. It serves as a guiding framework for policymaking and budget formulation, but the government is not obligated to implement its suggestions.

90. **Answer:** (d) Neither 1 nor 2

Explanation:

Statement 1 is correct. Part A focuses on macroeconomic performance, growth trends, inflation, fiscal developments, and policy analysis. Statement 2 is correct. Part B provides detailed sectoral data on health, education, agriculture, infrastructure, and social indicators, offering a comprehensive review of economic and social performance.

91. **Answer:** (b) Ethical Wealth Creation referencing ancient Indian texts

Explanation:

The Economic Survey 2019–20 emphasized Ethical Wealth Creation as a key theme, drawing inspiration from ancient Indian texts such as the Arthashastra and Tirukkural. It highlighted the importance of ethical business practices, trust, and wealth generation as essential components of sustainable economic growth and development.

92. **Answer:** (b) 1 and 3 only

Explanation:

Statement 1 is correct. The Survey reviews economic performance, including growth, inflation, and fiscal trends. Statement 2 is incorrect. Tax proposals and expenditure measures are announced only in the Budget. Statement 3 is correct. The Survey provides analytical insights and policy rationale that guide Budget formulation.

93. **Answer:** (b) J.J. Anjaria

Explanation:

J.J. Anjaria was the first Chief Economic Adviser to the Government of India. The CEA heads the Economic Division in the Department of Economic Affairs and plays a key role in preparing the Economic Survey and advising the government on economic policy and macroeconomic management.

94. **Answer:** (b) 2 and 3 only

Explanation:

Statement 1 is incorrect because the Constitution uses the term Annual Financial Statement, not Budget. Statement 2 is correct as Article 112 defines it as a statement of estimated receipts and expenditure. Statement 3 is correct because the President is constitutionally required to lay it before both Houses of Parliament annually.

95. **Answer:** (b) Merger of Railway Budget with Union Budget and change of Budget date to February 1

Explanation:

In 2017, the separate Railway Budget was merged with the Union Budget, ending a 92-year-old colonial practice. The Budget presentation date was also shifted from the last working day of February to February 1. This reform allowed timely approval of expenditure and improved budget implementation from the beginning of the financial year.

96. **Answer:** (a) 1 and 2 only

Explanation:

Statement 1 is correct. Charged expenditure is not voted upon but can be discussed in Parliament. Statement 2 is correct as constitutional authorities' salaries are charged expenditure. Statement 3 is incorrect because charged expenditure is defined by the Constitution or law and cannot be changed unilaterally by the Finance Minister.

97. **Answer:** (c) R.K. Shanmukham Chetty

Explanation:

R.K. Shanmukham Chetty presented the first Union Budget of Independent India on November 26, 1947. This Budget covered the period from August 15, 1947, to March 31, 1948. It marked the beginning of India's independent fiscal policy and financial administration after the end of British colonial rule.

98. **Answer:** (d) 1, 2, and 3

Explanation:

Statement 1 is correct. The Appropriation Bill authorizes government expenditure from the Consolidated Fund. Statement 2 is correct. The

Finance Bill introduces tax proposals and amendments. Statement 3 is correct because both deal with taxation and expenditure from the Consolidated Fund and are classified as Money Bills under Article 110.

99. **Answer:** (b) To provide interim funds until the Budget is passed

Explanation:

Vote on Account allows the government to withdraw funds temporarily to meet essential expenditures until the full Budget is passed. Since the Budget approval process takes time, this provision ensures continuity of government operations. It is usually granted for two months and requires approval of the Lok Sabha.

100. **Answer:** (d) Report of the Finance Commission

Explanation:

Statements under the FRBM Act include the Macro-economic Framework Statement, Medium-term Fiscal Policy Statement, and Fiscal Policy Strategy Statement. These provide fiscal projections and policy direction. The Finance Commission Report is submitted under Article 281 of the Constitution and is not part of FRBM-mandated Budget documents.



1. उत्तर: (d)

व्याख्या:

सबसे युवा से सबसे पुराने तक सही कालानुक्रमिक क्रम है: शिवालिक पहाड़ियाँ (तृतीयक) → दक्कन ट्रैप (क्रेटेशियस) → विंध्यन प्रणाली (प्रोटोरोज़ोइक) → धारवाड़ क्रेटन (आर्कियन)।

यह क्रम अरबों वर्षों में भारतीय उपमहाद्वीप के विवर्तनिक विकास को दर्शाता है।

2. उत्तर: (a)

व्याख्या:

कावेरी डेल्टा को मौसमी बाढ़ों द्वारा जमा हुई जलोढ़ मिट्टी, एक विश्वसनीय मानसूनी जलवायु और सदियों पुरानी नहर सिंचाई प्रणालियों से लाभ होता है। मिट्टी जलोढ़ है, लैटेराइट नहीं (कथन 3 को हटाते हुए), जिससे विकल्प (a) सही हो जाता है।

3. उत्तर b

व्याख्या:

● कथन I सही है पास मूल अधिकार सर्वोच्च न्यायालय के - क्षेत्र (अनुच्छेद 131) और अपीलीय अधिकार क्षेत्र अनुच्छेद 132-134) है।

● कथन II गलत है मूल अधिकार क्षेत्र केंद्र बनाम राज्य या - अंतर्राज्यीय विवादों के लिए है, व्यक्तिगत नागरिकों के लिए नहीं।

4. उत्तर a

स्पष्टीकरण

राज्यसभा संसद के प्रथम सदन से मिलकर बनी है।

● गलत। राज्यसभा संसद का द्वितीय सदन है, प्रथम नहीं। लोकसभा को संसद का प्रथम सदन माना जाता है। लोकसभा संसद के द्वितीय सदन से मिलकर बनी है।

● गलत। लोकसभा वास्तव में संसद का प्रथम सदन है, द्वितीय नहीं। राज्यसभा द्वितीय सदन है।

संसद में लोकसभा, राज्यसभा और राष्ट्रपति शामिल हैं।

● सही। यह भारत की संसद की सही परिभाषा है। संसद लोकसभा (निचला सदन), राज्यसभा उच्च सदन) और भारत) के राष्ट्रपति से मिलकर बनी है।

5. उत्तर :a

स्पष्टीकरण

● कथन 1: संविधान की तीसरी अनुसूची राज्यसभा में सीटों के आवंटन से संबंधित है। यह कथन गलत है। भारतीय संविधान की तीसरी अनुसूची विभिन्न संवैधानिक पदों के लिए शपथ और प्रतिज्ञान के स्वरूपों की रूपरेखा प्रस्तुत करती है। चौथी अनुसूची राज्यसभा में सीटों के आवंटन से संबंधित है।

● कथन 2: राज्यसभा की अधिकतम सदस्य संख्या 250 है, जिनमें से 12 राष्ट्रपति द्वारा मनोनीत होते हैं? यह कथन सही है। राज्यसभा की अधिकतम स्वीकार्य सदस्य संख्या वास्तव में 250 है, जिसमें 238 सदस्य राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों का प्रतिनिधित्व करते हैं और 12 राष्ट्रपति द्वारा मनोनीत होते हैं।

● कथन 3: वर्तमान में राष्ट्रपति द्वारा एंग्लोइंडियन समुदाय - के दो सदस्यों को मनोनीत किया जाता है। यह कथन गलत इंडियन समुदाय के - है। लोकसभा (राज्यसभा नहीं) में एंग्लो दो सदस्यों को मनोनीत करने का प्रावधान जनवरी 2020 में 104वें संविधान संशोधन अधिनियम, 2019 के माध्यम से समाप्त कर दिया गया था।

6. उत्तर :c

व्याख्या:

87वें संविधान संशोधन अधिनियम, 2003 ने सीमा समायोजन के लिए 2001 की जनगणना के आंकड़ों का उपयोग करके निर्वाचन क्षेत्रों के परिसीमन की अनुमति दी, जबकि लोकसभा और राज्य विधानसभाओं में सीटों का आवंटन 1971 की जनगणना के आधार पर स्थिर रहा।

7. उत्तर : a

व्याख्या:

गंगा, ब्रह्मपुत्र और सिंधु जैसी हिमालयी नदियाँ बारहमासी हैं क्योंकि इन्हें बर्फ पिघलने और मानसूनी वर्षा दोनों से पानी मिलता है। कथन II उनकी बारहमासी प्रकृति का कारण बताता है, इसलिए दोनों सही हैं और कथन II, I की व्याख्या करता है।

8. उत्तर : a

व्याख्या:

काली मिट्टी, जिसे रेगुर मिट्टी भी कहा जाता है, में नमी धारण करने की उच्च क्षमता और चिकनी बनावट होती है, जो इसे कपास के लिए उपयुक्त बनाती है। अतः, दोनों कथन सही हैं और II, I की व्याख्या करता है।

9. उत्तर: d

व्याख्या:

पश्चिमी घाट ऊँचे और अधिक अविरल हैं, और गोदावरी और कृष्णा जैसी कई नदियाँ यहीं से निकलती हैं। कथन I गलत है, लेकिन कथन II सही है।

10. उत्तर: (b) केवल 1 और 3

एक्सप्लेनेशन:

इंडिया का करंट अकाउंट डेफिसिट GDP का लगभग 0.8 परसेंट है, जो मैनेज करने लायक है। फॉरेन एक्सचेंज रिज़र्व

11 महीने से ज्यादा के इम्पोर्ट कवर के साथ मज़बूत एक्सटर्नल सेक्टर स्टेबिलिटी देता है। हालांकि, इंडिया में रेमिटेंस आम तौर पर FDI इनफ्लो से ज्यादा रहा है, जिससे स्टेटमेंट 2 गलत हो जाता है।

11. उत्तर: (a) केवल 1 और 2

व्याख्या:

इकोनॉमिक सर्वे का अनुमान है कि भारत की संभावित ग्रोथ लगभग 7 परसेंट होगी, जो प्रोडक्शन-लिंकड इंसेंटिव स्कीम, GST और इंफ्रास्ट्रक्चर में सुधार जैसे स्ट्रक्चरल सुधारों के कुल असर को दिखाता है। सर्वे सोलो-स्वान मॉडल के बजाय कॉब-डगलस प्रोडक्शन फंक्शन फ्रेमवर्क का इस्तेमाल करता है, जिससे स्टेटमेंट 3 गलत हो जाता है।

12. उत्तर: (a) केवल 1 और 2

व्याख्या:

इकोनॉमिक सर्वे NUDGE फ्रेमवर्क को एक बिहेवियरल अप्रोच के तौर पर हाईलाइट करता है जो टैक्स कम्प्लायंस को बेहतर बनाने के लिए टेक्नोलॉजी, डेटा एनालिटिक्स और बिना दबाव वाली कम्युनिकेशन का इस्तेमाल करता है। यह एनफोर्समेंट के बजाय रिमाइंडर और प्रॉम्प्ट के ज़रिए वॉलंटरी कम्प्लायंस पर ज़ोर देता है। हालांकि, सर्वे की रिपोर्ट है कि लगभग 61 परसेंट टैक्सपेयर्स ने फॉरेन एसेट कैपेन पर पॉजिटिव रिस्पॉन्स दिया, न कि 90 परसेंट ने।

13. उत्तर: (b) केवल 1 और 2

व्याख्या:

GST काउंसिल ने दो प्राइमरी रेट और सिन गुड्स के लिए 40 परसेंट की स्पेशल हायर रेट के साथ एक आसान GST स्ट्रक्चर पेश किया। इस रेट में पहले का कम्पनसेशन सेस शामिल है, जिससे ऐसे गुड्स पर कुल टैक्स का बोझ नहीं बढ़ेगा।

14. उत्तर: (c) केवल 1 और 3

एक्सप्लेनेशन:

FY26 के लिए फिस्कल डेफिसिट का टारगेट GDP का 4.4 परसेंट रखा गया है, जो फिस्कल कंसोलिडेशन को दिखाता है। रेवेन्यू खर्च कम हुआ है, जिससे कैपिटल इन्वेस्टमेंट बढ़ा है। हालांकि, घटता प्राइमरी डेफिसिट बेहतर फिस्कल हेल्थ दिखाता है, जिसका मतलब है कि उधार का इस्तेमाल मौजूदा खर्च को फाइनेंस करने के बजाय पिछले इंटररेस्ट को चुकाने के लिए ज्यादा किया जा रहा है।

15. उत्तर: (a) केवल 1

व्याख्या:

राज्यों को स्पेशल असिस्टेंस स्कीम कैपिटल खर्च को बढ़ावा

देने के लिए 50 साल का बिना ब्याज वाला लोन देती है। इसे अक्टूबर 2020 में लॉन्च किया गया था, 2023 में नहीं। FY26 में, फंड का एक बड़ा हिस्सा बिना किसी मदद के बजार सुधारों और खास सेक्टर से जुड़ा है।

16. उत्तर: (b) केवल 2 और 3

एक्सप्लेनेशन:

जस्ट-इन-टाइम फंडिंग यह पक्का करती है कि फंड तभी रिलीज़ हों जब ज़रूरत हो, जिससे एफिशिएंसी बेहतर होती है और बेकार बैलेंस कम होता है। SNA-SPARSH इस सिस्टम को सेंट्रली स्पॉन्सर्ड स्कीम के लिए इनेबल करता है। ट्रेजरी सिंगल अकाउंट एडवांस ट्रांसफर को खत्म करता है। हालांकि, J11 पहले के क्रेडिट-पुश मॉडल को डेबिट-पुल मॉडल से बदल देता है, जिससे स्टेटमेंट 1 गलत हो जाता है।

17. उत्तर: (d) 1, 2 और 3

व्याख्या:

सर्वे में चिंता जताई गई है कि बिना शर्त कैश ट्रांसफर से फिस्कल फ्लेक्सिबिलिटी कम हो सकती है, प्रोडक्टिव इन्वेस्टमेंट कम हो सकता है, और लेबर फोर्स में भागीदारी कम हो सकती है, खासकर महिलाओं के बीच।

18. उत्तर: (a) केवल 1 और 3

व्याख्या:

सरकार ने डेट-टू-GDP रेश्यो को लगभग 50 परसेंट तक कम करने का मीडियम-टर्म टारगेट रखा है। फिक्स्ड-रेट उधारी से इंटररेस्ट रेट रिस्क कम किया जाता है। हालांकि, मार्केटबल सिक्योरिटीज़ लायबिलिटीज़ का लगभग 65 परसेंट हिस्सा होती है, न कि 90 परसेंट।

19. उत्तर: (d) 1, 2 और 3

एक्सप्लेनेशन:

RBI ने FY26 में ग्रोथ को सपोर्ट करने वाला मॉनेटरी पॉलिसी रुख अपनाया। दिसंबर 2025 तक रेपो रेट 100 बेसिस पॉइंट्स घटाकर 5.25 परसेंट कर दिया गया। महंगाई और ग्रोथ को मैनेज करने में फ्लेक्सिबिलिटी बढ़ाने के लिए जून 2025 में पॉलिसी रुख को 'न्यूट्रल' कर दिया गया। इसके अलावा, CRR को 100 बेसिस पॉइंट्स घटाकर 3.0 परसेंट कर दिया गया, जिससे बैंकिंग सिस्टम में काफी लिक्विडिटी आ गई।

20. उत्तर: (d) 1, 2 और 3

व्याख्या:

मनी मल्टीप्लायर रिज़र्व मनी के आधार पर मनी सप्लाई के बढ़ने को दिखाता है। इसका 6.21 तक बढ़ना बेहतर बैंकिंग

एफिशिएंसी, क्रेडिट क्रिएशन और इकोनॉमी में लिक्विडिटी के असरदार ट्रांसमिशन को दिखाता है।

21. उत्तर: (d) 1, 2 और 3

व्याख्या:

भारत का बैंकिंग सेक्टर काफी मजबूत हुआ है, GNPA अब तक के सबसे निचले लेवल पर पहुंच गया है और कैपिटल एडिक्वेंसी मजबूत बनी हुई है। हालांकि, इंडस्ट्री और सर्विसेज के मुकाबले एग्रीकल्चर में एसेट क्वालिटी कमजोर बनी हुई है।

22. उत्तर: (d) 1, 2 और 3

व्याख्या:

FREE -AI फ्रेमवर्क सात गाइडिंग प्रिंसिपल्स के ज़रिए फाइनेंस में ज़िम्मेदार AI अपनाने को बढ़ावा देता है। इसमें सुरक्षित और सबको साथ लेकर चलने वाले फाइनेंशियल इनोवेशन को पक्का करने के लिए इनोवेशन इनेबलमेंट और रिस्क कम करने जैसे स्ट्रेटेजिक पिलर्स भी शामिल हैं।

23. उत्तर: (d) 1, 2 और 3

एक्सप्लेनेशन:

माइक्रोफाइनेंस सेक्टर को बहुत ज़्यादा क्रेडिट बढ़ने की वजह से स्ट्रेस का सामना करना पड़ा। RBI की रेगुलेटरी ढील से सेक्टर को स्टेबल करने में मदद मिली। यह फाइनेंशियल इनक्लूजन में, खासकर ग्रामीण महिलाओं के लिए, एक ज़रूरी रोल निभा रहा है।

24. उत्तर: (d) 1, 2 और 3

व्याख्या:

सिक्वोरिटीज मार्केट्स कोड भारत के सिक्वोरिटीज कानूनों को मॉडर्न और मजबूत बनाता है। यह रेगुलेटरी अकाउंटेबिलिटी को मजबूत करता है और स्टॉक एक्सचेंज और क्लियरिंग कॉर्पोरेशन जैसे मुख्य मार्केट इंस्टीट्यूशन को फॉर्मल मान्यता देता है।

25. उत्तर: (d) 1, 2 और 3

व्याख्या:

GIFT सिटी एक बड़ा इंटरनेशनल फाइनेंशियल हब बनकर उभरा है। IFSCA इसके यूनिफाइड रेगुलेटर के तौर पर काम करता है। फॉरेन करेंसी सेटलमेंट सिस्टम, फॉरेन करेंसी ट्रांज़ैक्शन के लोकल सेटलमेंट को मुमकिन बनाकर एफिशिएंसी को बढ़ाता है।

26. उत्तर: (b) केवल 1 और 3

व्याख्या:

भारत का मर्चेन्डाइज़ एक्सपोर्ट अप्रैल-दिसंबर FY26 के

दौरान 5.2 परसेंट बढ़कर USD 345.6 बिलियन तक पहुँच गया, जो एक्सपोर्ट रेजिलिएंस को दिखाता है। प्रोडक्शन लिंक इंसेंटिव स्कीम से सपोर्टेड इंजीनियरिंग गुड्स और इलेक्ट्रॉनिक गुड्स, एक्सपोर्ट ग्रोथ के मुख्य ड्राइवर थे। हालांकि, मज़बूत घरेलू डिमांड के कारण नॉन-ऑयल, नॉन-गोल्ड इंपोर्ट में बढ़ोतरी के कारण मर्चेन्डाइज़ ट्रेड डेफिसिट थोड़ा बढ़ गया।

27. उत्तर: (b) केवल 2 और 3

व्याख्या:

भारत अब दुनिया भर में सातवां नहीं, बल्कि पांचवां सबसे बड़ा सर्विस एक्सपोर्टर है। भारत के सर्विस एक्सपोर्ट में सॉफ्टवेयर और बिज़नेस सर्विस का दबदबा है। इंडियन ग्लोबल कैपेबिलिटी सेंटर्स ने कम लागत वाली आउटसोर्सिंग से हाई-वैल्यू इनोवेशन, रिसर्च और डिजिटल ट्रांसफॉर्मेशन रोल में बदलाव किया है।

28. उत्तर: (a) केवल 1 और 3

व्याख्या:

भारत दुनिया में रेमिटेंस पाने वाला सबसे बड़ा देश बना हुआ है, जो USD 135 बिलियन से ज़्यादा है। रेमिटेंस GDP और बाहरी स्थिरता में अहम योगदान देता है। हालांकि, यूनाइटेड स्टेट्स और यूनाइटेड किंगडम जैसे ज़्यादा आय वाले देशों से रेमिटेंस का हिस्सा GCC देशों के मुकाबले बढ़ा है।

29. उत्तर: (d) 1, 2 और 3

व्याख्या:

करेंट अकाउंट डेफिसिट सुधरकर GDP का लगभग 0.8 प्रतिशत हो गया, जिसे मज़बूत सर्विस एक्सपोर्ट और रेमिटेंस से मदद मिली। एक टिकाऊ करेंट अकाउंट डेफिसिट मैक्रोइकोनॉमिक स्टेबिलिटी को बेहतर बनाता है और बाहरी फाइनेंसिंग रिस्क और उधार लेने की लागत को कम करता है।

30. उत्तर: (c) केवल 3

व्याख्या:

भारत का बाहरी कर्ज़-से-GDP रेश्यो स्थिर और टिकाऊ बना हुआ है। हालांकि बाहरी उधार ज़रूरी हैं, लेकिन वे सबसे बड़ा हिस्सा नहीं हैं। शॉर्ट-टर्म कर्ज़ में कमी से रोलओवर रिस्क कम होता है और बाहरी सेक्टर की सस्टेनेबिलिटी मज़बूत होती है।

31. उत्तर: (a) केवल 1 और 3

एक्सप्लेनेशन:

FY26 में FDI इनफ्लो तेज़ी से बढ़ा, जो इन्वेस्टर के बेहतर कॉन्फिडेंस को दिखाता है। सिंगापुर, मॉरिशस और यूनाइटेड

स्टेट्स बड़े इन्वेस्टर देश बने रहे। हालांकि, सर्विसेज़ सेक्टर में FDI का सबसे ज़्यादा हिस्सा बना हुआ है, मैन्युफैक्चरिंग में नहीं।

32. उत्तर: (d) 1, 2 और 3

व्याख्या:

भारत का विदेशी मुद्रा भंडार USD 700 बिलियन से ज़्यादा हो गया है, जिससे यह दुनिया भर में चौथा सबसे बड़ा रिज़र्व होल्डर बन गया है। ये रिज़र्व मज़बूत बाहरी स्थिरता और 11 महीने से ज़्यादा के लिए काफ़ी इम्पोर्ट कवर देते हैं।

33. उत्तर: (b) केवल 1 और 3

एक्सप्लेनेशन:

अप्रैल-दिसंबर FY26 के दौरान हेडलाइन CPI इन्फ्लेशन एवरेज 4.1 परसेंट रहा, जो मॉनेटरी सख्ती और सप्लाई-साइड उपायों से बेहतर प्राइस स्टेबिलिटी को दिखाता है। कोर इन्फ्लेशन कम रहा और RBI के टॉलरेंस बैंड के अंदर रहा, 6 परसेंट से ज़्यादा नहीं। एक खास ट्रेड ग्रामीण और शहरी इन्फ्लेशन रेट का मिलना था, जो बैलेंस्ड प्राइस डायनामिक्स और सभी इलाकों में स्टेबिलाइज़ेशन पॉलिसी के बेहतर ट्रांसमिशन को दिखाता है।

34. उत्तर: (d) 1, 2 और 3

मतलब:

खाने की चीज़ों की महंगाई में उतार-चढ़ाव कई स्ट्रक्चरल और बाहरी वजहों से हुआ। मौसम में गड़बड़ी की वजह से प्याज और टमाटर जैसी सब्जियों की कुछ समय के लिए कमी हो गई। इम्पोर्ट पर निर्भरता की वजह से खाने के तेल की कीमतों में ग्लोबल उतार-चढ़ाव ने घरेलू महंगाई पर असर डाला। इसके अलावा, स्टोरेज और कोल्ड-चेन इंफ्रास्ट्रक्चर की कमी की वजह से कटाई के बाद नुकसान बढ़ गया, जिससे मौसम के हिसाब से कीमतों में उतार-चढ़ाव बढ़ा और खाने की चीज़ों की महंगाई में काफ़ी उतार-चढ़ाव आया।

35. उत्तर: (c) केवल 2

एक्सप्लेनेशन:

WPI पॉजिटिव रहा, जो कमोडिटी की स्थिर कीमतों और हेल्दी घरेलू डिमांड को दिखाता है, जिससे स्टेटमेंट 1 गलत हो जाता है। ग्लोबल नरमी के कारण फ्यूल की कीमतों का दबाव कम हुआ, जिससे WPI इन्फ्लेशन में उनका हिस्सा कम हो गया। सप्लाई-चेन में रुकावटें कम होने और प्राइस ट्रांसमिशन नॉर्मल होने से CPI और WPI के बीच का अंतर पिछले सालों की तुलना में कम हो गया, जिससे होलसेल और कंज्यूमर प्राइस मूवमेंट के बीच करीब तालमेल आया।

36. उत्तर: (b) केवल 1 और 3

मतलब:

प्राइस स्टेबिलाइज़ेशन फंड, बफ़र स्टॉक बनाए रखकर ज़रूरी चीज़ों की कीमतों को स्थिर रखने में मदद करता है, खासकर दालें और प्याज। NAFED और NCCF जैसी एजेंसियों के ज़रिए खरीद की जाती है, जिससे समय पर मार्केट में दखल दिया जा सके। हालांकि, यह फंड कंज्यूमर्स को सीधे कैश सब्सिडी नहीं देता है। इसके बजाय, यह सप्लाई को रेगुलेट करने और कीमतों में बहुत ज़्यादा उतार-चढ़ाव को रोकने के लिए मिनिस्ट्री ऑफ़ कंज्यूमर अफेयर्स के तहत काम करता है।

37. उत्तर: (a) केवल 1 और 2

एक्सप्लेनेशन:

इम्पोर्ट ड्यूटी में कमी से घरेलू सप्लाई बढ़ी और इम्पोर्ट कॉस्ट कम करके महंगाई को कंट्रोल करने में मदद मिली। एक्सपोर्ट पर रोक से घरेलू सप्लाई काफ़ी बनी रही और कीमतों में बढ़ोतरी रुकी। हालांकि, इन उपायों का फिस्कल असर होता है, क्योंकि ड्यूटी कम होने से सरकारी रेवेन्यू कम होता है और एक्सपोर्ट पर रोक से ट्रेड से होने वाली कमाई पर असर पड़ता है। इसलिए, महंगाई को कंट्रोल करने और फूड सिक्योरिटी पक्का करने में मदद करने के बावजूद, ऐसे दखल में आर्थिक नुकसान शामिल हैं।

38. उत्तर: (a) केवल 1 और 2

मतलब:

हाउसिंग इन्फ्लेशन को सिर्फ़ शहरी CPI बास्केट में मापा जाता है, क्योंकि ग्रामीण CPI में घर का किराया शामिल नहीं होता है। महामारी के बाद ऑफिस में लोगों की मौजूदगी बढ़ने से शहरी घरों की मांग बढ़ी, जिससे बड़े शहरों में किराए की महंगाई बढ़ गई। हालांकि, CPI कंबाईंड में हाउसिंग का वेट 10 परसेंट से कम है, क्योंकि यह सिर्फ़ शहरी घरों पर लागू होता है, ग्रामीण इलाकों पर नहीं।

39. उत्तर: (d) 1, 2 और 3

मतलब:

RBI का इन्फ्लेशन एक्सपेक्टेडेंस सर्वे, इन्फ्लेशन ट्रेड्स के बारे में घरों की सोच और भविष्य की उम्मीदों को दिखाता है। FY26 में, उम्मीदें डबल-डिजिट से घटकर सिंगल-डिजिट लेवल पर आ गईं, जो प्राइस स्टेबिलिटी में बेहतर भरोसे को दिखाता है। इन्फ्लेशन एक्सपेक्टेडेंस सैलरी नेगोशिएशन और प्राइस-सेटिंग बिहेवियर पर असर डालती हैं, जिससे वे मॉनेटरी पॉलिसी के असर के लिए ज़रूरी हो जाती हैं। तय उम्मीदें इन्फ्लेशन के बढ़ते लेवल को रोकने और लंबे समय तक मैक्रोइकॉनॉमिक स्टेबिलिटी को सपोर्ट करने में मदद करती हैं।

40. उत्तर: (b) केवल 2 और 3
व्याख्या:
सोशल सेक्टर का खर्च FY21 में GDP के 6.7 परसेंट से बढ़कर FY26 में लगभग 7.9 परसेंट हो गया, जो लगातार बढ़ती दिखता है। हेल्थ पर खर्च बढ़कर GDP का लगभग 2.3 परसेंट हो गया, जो हेल्थकेयर को मज़बूत करने पर पॉलिसी के ज़ोर को दिखाता है। एजुकेशन सोशल खर्च का सबसे बड़ा हिस्सा बना रहा। इसलिए, 6 परसेंट पर स्थिर खर्च का दावा गलत है।
41. उत्तर: (a) केवल 1 और 3
व्याख्या:
ग्रामीण और शहरी इलाकों में वर्कर पॉपुलेशन रेश्यो में सुधार हुआ है, जो रोज़गार के ज़्यादा मौके दिखाता है। बेरोज़गारी दर घटकर लगभग 3.1 परसेंट हो गई, जो लेबर मार्केट की मज़बूती को दिखाता है। महिला लेबर फ़ोर्स पार्टिसिपेशन रेट बढ़ी है, खासकर ग्रामीण इलाकों में, जिसे सेल्फ़-एम्प्लॉयमेंट और नॉन-फ़ार्म सेक्टर में डाइवर्सिफ़िकेशन से मदद मिली है। इसलिए, महिला पार्टिसिपेशन में कमी वाली बात गलत है।
42. उत्तर: (d) 1, 2 और 3
व्याख्या:
आयुष्मान भारत PM-JAY हर परिवार को सेकेंडरी और टर्शियरी केयर के लिए ₹5 लाख का हेल्थ कवरेज देता है। इस स्कीम को 70 साल और उससे ज़्यादा उम्र के सभी नागरिकों को शामिल करने के लिए बढ़ाया गया, जिससे बुजुर्गों की हेल्थकेयर तक पहुँच बेहतर हुई। 35 करोड़ से ज़्यादा आयुष मानव कार्ड जारी किए गए हैं, जिससे जेब से होने वाला खर्च काफी कम हुआ है और कमज़ोर आबादी के लिए फाइनेंशियल सुरक्षा मज़बूत हुई है।
43. उत्तर: (d) 1, 2 और 3
व्याख्या:
PM-eBus Sewa का मकसद PPP मॉडल का इस्तेमाल करके चुने हुए शहरों में इलेक्ट्रिक बसें चलाना है। यह उन शहरों पर फोकस करता है जहाँ ऑर्गनाइज़्ड पब्लिक ट्रांसपोर्ट सिस्टम की कमी है। यह स्कीम एनवायरनमेंट के हिसाब से सस्टेनेबल मोबिलिटी को बढ़ावा देती है, साथ ही एक्सेसिबिलिटी में सुधार करती है, खासकर वर्कर्स और आर्थिक रूप से कमज़ोर लोगों के लिए। यह बेहतर ट्रांसपोर्टेशन इंफ्रास्ट्रक्चर के ज़रिए शहरी प्रदूषण को कम करने और सोशल इक्विटी को बढ़ाने में मदद करता है।
44. उत्तर: (a) केवल 1 और 2
मतलब:
PMKVY 4.0 इंडस्ट्री के हिसाब से ट्रेनिंग, ऑन-द-जॉब

लर्निंग और AI और रोबोटिक्स जैसी नई टेक्नोलॉजी पर फोकस करता है। वोकेशनल एजुकेशन को बढ़ावा देने के लिए स्किल डेवलपमेंट की कोशिशों को NEP 2020 के साथ जोड़ा गया है। हालांकि, एडवांस्ड मैनुफैक्चरिंग सेक्टर में स्किल गैप अभी भी मौजूद है, और इंडस्ट्रियल ग्रोथ को सपोर्ट करने के लिए पूरी स्किल रेडीनेस हासिल करना एक लगातार चुनौती बनी हुई है।

45. उत्तर: (b)
व्याख्या:
एस्पिरेशनल डिस्ट्रिक्ट्स एंड ब्लॉक्स प्रोग्राम सोशियो-इकोनॉमिक इंडिकेटर्स को बेहतर बनाने के लिए कन्वर्जेंस, कोलैबोरेशन और कॉम्पिटिशन की तीन-पिलर स्ट्रेटेजी का इस्तेमाल करता है। यह सरकारी लेवल के बीच कोऑर्डिनेशन को बढ़ावा देता है और परफॉर्मेंस के आधार पर जिलों को रैंक करता है। इस अप्रोच से पहले से कम विकसित इलाकों में हेल्थ, एजुकेशन, न्यूट्रिशन और गवर्नेंस के नतीजों में काफी सुधार हुआ है।
46. उत्तर: (d) 1, 2 और 3
व्याख्या:
डिजिटल पब्लिक इंफ्रास्ट्रक्चर ने डायरेक्ट बेनिफिट ट्रांसफर के ज़रिए सर्विस डिलीवरी को मज़बूत किया है, जिससे फ़ायदों का कुशल और ट्रांसपेरेंट ट्रांसफर पक्का होता है। भाषिणी जैसे प्लेटफ़ॉर्म क्षेत्रीय भाषाओं में सर्विस देकर एक्सेसिबिलिटी को बेहतर बनाते हैं। DIKSHA पूरे देश में लर्निंग रिसोर्स देकर डिजिटल एजुकेशन को सपोर्ट करता है। ये पहल मिलकर इनक्लूजन, एफिशिएंसी और ज़रूरी पब्लिक सर्विस तक एक्सेस को बढ़ाती हैं।
47. उत्तर: (b) केवल 1 और 3
व्याख्या:
एग्रीकल्चर सेक्टर ने हर साल लगभग 4.2 परसेंट की लगातार ग्रोथ बनाए रखी, जिससे मज़बूती दिखी। हालांकि, इंडस्ट्री और सर्विसेज़ के तेज़ी से बढ़ने से कुल GVA में इसका हिस्सा घटकर लगभग 18 परसेंट रह गया। फसल उत्पादन की तुलना में पशुधन और मछली पालन में ज़्यादा ग्रोथ रेट दर्ज की गई, जिससे इनकम डाइवर्सिफ़िकेशन, न्यूट्रिशन सिक्योरिटी और ग्रामीण आर्थिक स्थिरता को मज़बूत करने में काफी मदद मिली।
48. उत्तर: (c) केवल 1 और 3
व्याख्या:
PM-KUSUM खेती में सोलर एनर्जी अपनाने को बढ़ावा देता है। यह डीज़ल पंप की जगह सोलर पंप लगाता है, जिससे फ्यूल की लागत और एमिशन कम होता है। यह किसानों को

खाली ज़मीन पर सोलर प्लांट लगाने और बची हुई बिजली ग्रिड को बेचने की भी इजाज़त देता है, जिससे एक्स्ट्रा इनकम होती है। चेक डैम जैसे सिंचाई के इंफ्रास्ट्रक्चर का निर्माण अलग सिंचाई स्कीम के तहत आता है, PM-KUSUM के तहत नहीं।

49. उत्तर: (a) केवल 1 और 2

व्याख्या:

नेशनल मिशन ऑन नेचुरल फार्मिंग, नेचुरल इनपुट के इस्तेमाल को बढ़ावा देकर और केमिकल फर्टिलाइजर पर निर्भरता कम करके सस्टेनेबल खेती को बढ़ावा देता है। इसका मकसद 1 करोड़ किसानों को नेचुरल खेती के तरीकों के तहत लाना है। हालांकि, यह फिक्स्ड मंथली इनकम सपोर्ट नहीं देता है; इसके बजाय, यह ट्रेनिंग, कैपेसिटी बिल्डिंग और सर्टिफिकेशन सपोर्ट पर फोकस करता है।

50. उत्तर: (b)

व्याख्या:

गांवों तक फाइनेंशियल पहुंच को मजबूत करने के लिए FY26 में एग्रीकल्चरल क्रेडिट टारगेट को बढ़ाकर ₹25 लाख करोड़ कर दिया गया। डेयरी, फिशरीज़ और पशुधन जैसे जुड़े हुए सेक्टर पर ज़्यादा ज़ोर दिया गया। इंस्टीट्यूशनल क्रेडिट बढ़ाने से इनफॉर्मल लेंडर्स पर निर्भरता कम करने, फाइनेंशियल इनक्लूजन को बढ़ाने और एग्रीकल्चरल इनकम सोर्स के डायवर्सिफिकेशन में मदद मिलती है।

51. उत्तर: (d) 1, 2 और 3

व्याख्या:

एग्री-स्टैक एक डिजिटल किसान रजिस्ट्री बनाकर और सही डेटा कलेक्शन के लिए फसल सर्वे करके खेती को मॉडर्न बनाता है। इससे सब्सिडी टारगेटिंग और पॉलिसी प्लानिंग बेहतर होती है। यह प्राइवेट फर्मों को कस्टमाइज़्ड इन्शोरेंस, क्रेडिट और एडवाइज़री सर्विस देने, फाइनेंशियल इनक्लूजन को मजबूत करने और डेटा-ड्रिवन एग्रीकल्चर मैनेजमेंट के ज़रिए प्रोडक्टिविटी में सुधार करने में भी मदद करता है।

52. उत्तर: (a) केवल 1 और 2

व्याख्या:

PM-AASHA यह पक्का करता है कि किसानों को खरीद और प्राइस सपोर्ट सिस्टम के ज़रिए सही दाम मिलें। इसमें प्राइस सपोर्ट स्कीम के तहत दालें, तिलहन और खोपरा की खरीद शामिल है। यह स्कीम MSP पॉलिसी के साथ चलती रहती है और इसे बंद नहीं किया गया है या डायरेक्ट इनकम ट्रांसफर प्रोग्राम से बदला नहीं गया है।

53. उत्तर: (b) केवल 1 और 3

व्याख्या:

भारत दुनिया भर में फलों और सब्जियों का दूसरा सबसे बड़ा प्रोड्यूसर है। हाल के सालों में ज़्यादा कीमत वाली फसलों की तरफ़ डायवर्सिफिकेशन की वजह से हॉर्टिकल्चर प्रोडक्शन फूडग्रेन प्रोडक्शन से ज़्यादा हो गया है। हॉर्टिकल्चर के इंटीग्रेटेड डेवलपमेंट के लिए मिशन कोल्ड स्टोरेज, राइपनिंग चैंबर और कटाई के बाद के इंफ्रास्ट्रक्चर को सपोर्ट करता है, जिससे नुकसान कम करने और किसानों की इनकम और सप्लाय चैन एफ़िशिएंसी को बेहतर बनाने में मदद मिलती है।

54. उत्तर: (a) केवल 1 और 2

व्याख्या:

इंफ्रास्ट्रक्चर इन्वेस्टमेंट का एक मजबूत मल्टीप्लायर इफ़ेक्ट होता है, जो शुरुआती खर्च का लगभग 2.5 से 3.5 गुना होता है। इसका मतलब है कि पब्लिक कैपिटल खर्च इकोनॉमिक आउटपुट, रोज़गार और प्राइवेट इन्वेस्टमेंट को काफ़ी बढ़ाता है। इंफ्रास्ट्रक्चर मल्टीप्लायर, रेवेन्यू एक्सपेंडिचर मल्टीप्लायर से ज़्यादा होते हैं क्योंकि वे लंबे समय तक चलने वाले प्रोडक्टिव एसेट्स बनाते हैं और ओवरऑल इकोनॉमिक एफ़िशिएंसी और ग्रोथ पोर्टेनशियल को बढ़ाते हैं।

55. उत्तर: (d) 1, 2 और 3

व्याख्या:

RBI प्रोजेक्ट फाइनेंस डायरेक्शन 2025 सभी फाइनेंशियल इंस्टीट्यूशन में प्रोजेक्ट लेंडिंग के लिए एक जैसे स्टैंडर्ड तय करता है। वे प्रोजेक्ट शुरू होने से जुड़ी परिभाषाओं और टाइमलाइन को बदलते हैं ताकि लागू करने की असलियत को बेहतर ढंग से दिखाया जा सके। यह फ्रेमवर्क ट्रांसपेरेंसी को भी मजबूत करता है और प्रोजेक्ट स्ट्रेस की सही पहचान, फाइनेंशियल डिसिप्लिन में सुधार और सिस्टमिक रिस्क को कम करके एवरग्रीनिंग को रोकता है।

56. उत्तर: (d) 1, 2 और 3

व्याख्या:

REITs और InvITs कैपिटल मार्केट के ज़रिए इंफ्रास्ट्रक्चर और रियल एस्टेट फाइनेंसिंग को मुमकिन बनाते हैं। म्यूचुअल फंड इन्वेस्टमेंट को इक्विटी मानने से लिक्विडिटी और इन्वेस्टर की भागीदारी बेहतर होती है। मिनिमम एसेट साइज़ कम करने से इन्वेस्टमेंट के मौके बढ़ते हैं। ये इन्वेस्टमेंट्स बैंकों के लॉन्ग-टर्म लेंडिंग एक्सपोज़र को कम करते हैं, एसेट-लायबिलिटी मिसमैच को कम करके और इंफ्रास्ट्रक्चर फाइनेंसिंग सोर्स को डायवर्सिफाई करके फाइनेंशियल स्टेबिलिटी में सुधार करते हैं।

57. उत्तर: (d) 1, 2 और 3

RACE IAS General Studies

RACE IAS General Studies
Rajesh Academy for Civil Examinations



RACE IAS General Studies

RACE IAS General Studies
Rajesh Academy for Civil Examinations



व्याख्या:

कोच्चि वॉटर मेट्रो, सस्तेनेबल शहरी ट्रांसपोर्ट देने के लिए केंद्र और राज्य सरकारों की एक मिली-जुली पहल है। यह एडवांस्ड बैटरी सिस्टम वाली इलेक्ट्रिक फेरी का इस्तेमाल करती है, जिससे एमिशन और ऑपरेशनल कॉस्ट कम होती है। रेल-बेस्ड मेट्रो सिस्टम की तुलना में वॉटर मेट्रो सिस्टम में कम इंफ्रास्ट्रक्चर इन्वेस्टमेंट की ज़रूरत होती है, जिससे वे कॉस्ट-इफेक्टिव और एनवायरनमेंट के हिसाब से सस्तेनेबल मोबिलिटी सॉल्यूशन बन जाते हैं।

58. उत्तर: (b)

व्याख्या:

डिस्ट्रीब्यूशन यूटिलिटीज़ ने FY25 में ₹2,701 करोड़ का पॉजिटिव प्रॉफ़िट आफ़्टर टैक्स हासिल किया, जो पहले के नुकसान से एक बड़ा बदलाव है। यह सुधार लेट पेमेंट सरचार्ज नियम, बेहतर बिलिंग एफ़िशिएंसी और फ़ाइनेंशियल रीस्ट्रक्चरिंग जैसे सुधारों की वजह से हुआ। इस बदलाव से DISCOMs की फ़ाइनेंशियल हेल्थ मज़बूत हुई और भारत के पावर सेक्टर की सस्तेनेबिलिटी में सुधार हुआ।

59. उत्तर: (b) केवल 2 और 3

व्याख्या:

इंडिया एनर्जी स्टैक एक डिजिटल इंफ़्रास्ट्रक्चर फ़्रेमवर्क है जिसे डीसेंट्रलाइज़्ड एनर्जी पार्टिसिपेशन को इनेबल करने के लिए डिज़ाइन किया गया है। यह पीयर-टू-पीयर बिजली ट्रेडिंग की इजाज़त देता है और घरों और किसानों को सरप्लस रिन्यूएबल एनर्जी को मोनेटाइज़ करने में मदद करता है। हालाँकि, यह एक सेंट्रलाइज़्ड डेटाबेस नहीं है; डेटा ओनरशिप डीसेंट्रलाइज़्ड रहती है, जो प्राइव्सी सुनिश्चित करती है और डिजिटल एनर्जी इकोसिस्टम के अंदर यूज़र्स को एम्पावर करती है।

60. उत्तर: (d) 1, 2 और 3

व्याख्या:

भारत ने स्पेस टेक्नोलॉजी में बड़ी उपलब्धियां हासिल की हैं, जिसमें SpaDeX मिशन के तहत ऑटोनॉमस सैटेलाइट डॉकिंग और LVM3 का इस्तेमाल करके भारी पेलोड लॉन्च करना शामिल है। इंडियन स्पेस पॉलिसी ने ज़्यादा प्राइवेट पार्टिसिपेशन और FDI नियमों को आसान बनाया। इन सुधारों ने भारत के स्पेस इकोसिस्टम को मज़बूत किया, इनोवेशन को बढ़ावा दिया और कमर्शियल स्पेस एक्टिविटीज़ में ग्लोबल कॉम्पिटिटिवनेस को बढ़ाया।

61. उत्तर: (b) केवल 1 और 3

एक्सप्लेनेशन:

अप्रैल-दिसंबर FY26 के दौरान मर्चेडाइज़ एक्सपोर्ट 5.2

परसेंट बढ़कर USD 345.6 बिलियन हो गया, जो एक्सपोर्ट रेजिलिएंस को दिखाता है। प्रोडक्शन लिंकड इंसेंटिव स्कीम की मदद से इलेक्ट्रॉनिक गुड्स में अच्छी ग्रोथ हुई। हालांकि, ट्रेड डेफिसिट कम होने के बजाय बढ़ गया, और USD 195.3 बिलियन तक पहुंच गया, जो मज़बूत घरेलू डिमांड के कारण नॉन-ऑयल, नॉन-गोल्ड इंपोर्ट बढ़ने से हुआ।

62. उत्तर: (d) 1, 2 और 3

व्याख्या:

भारत दुनिया भर में पाँचवाँ सबसे बड़ा सर्विस एक्सपोर्टर बना हुआ है। सॉफ्टवेयर और बिज़नेस सर्विस एक्सपोर्ट बास्केट में सबसे ज़्यादा हैं, जो 70 परसेंट से ज़्यादा योगदान देते हैं। ग्लोबल कैपेबिलिटी सेंटर्स के कॉस्ट-सेविंग यूनिट्स से हाई-वैल्यू इनोवेशन और R&D हब्स में बदलने से एक स्ट्रक्चरल बदलाव हो रहा है, जिससे ग्लोबल डिजिटल और नॉलेज-बेस्ड सर्विस ट्रेड में भारत की भूमिका मज़बूत हो रही है।

63. उत्तर: (a) केवल 1 और 2

एक्सप्लेनेशन:

FY26 की पहली छमाही में करेंट अकाउंट डेफिसिट सुधरकर GDP का 0.8 परसेंट हो गया, जिसे मज़बूत सर्विसेज़ एक्सपोर्ट और रिकॉर्ड रेमिटेन्स से सपोर्ट मिला। इन इनविज़िबल रिसीट्स ने मर्चेडाइज़ डेफिसिट को पूरा किया। FDI और पोर्टफोलियो इन्वेस्टमेंट सहित कैपिटल इनफ्लो, इस गैप को फाइनेंस करने के लिए काफी थे, जिससे रिज़र्व में बढ़ोतरी हुई। इसलिए, फाइनेंसिंग के काफ़ी न होने का दावा गलत है।

64. उत्तर: (b)

व्याख्या:

भारत दुनिया भर में रेमिटेन्स पाने वाला सबसे बड़ा देश बना रहा, जो 2025 में USD 135 बिलियन तक पहुंच गया। रेमिटेन्स ने GDP में लगभग 3.5 प्रतिशत का योगदान दिया, जिससे घरेलू खपत और बाहरी स्थिरता को सपोर्ट मिला। एक स्ट्रक्चरल बदलाव से पता चलता है कि एडवांस्ड इकॉनमी में स्किल्ड माइग्रेंट्स से ज़्यादा रेमिटेन्स आया है, जबकि ग्लोबल पॉलिसी में बदलाव के बावजूद इनफ्लो में कोई खास कमी नहीं आई है।

65. उत्तर: (b) केवल 1 और 3

व्याख्या:

भारत का बाहरी कर्ज़-से-GDP रेश्यो लगभग 18.2 परसेंट पर स्थिर रहा, जो सस्तेनेबिलिटी दिखाता है। US डॉलर अभी भी मुख्य करेंसी बना हुआ है। हालांकि, शॉर्ट-टर्म कर्ज़ का हिस्सा कम हुआ, जिससे रोलओवर रिस्क कम हुआ और

बाहरी सेक्टर की मज़बूती मज़बूत हुई। इसलिए, बढ़ते शॉर्ट-टर्म कर्ज़ की चिंताएँ बेबुनियाद हैं।

66. उत्तर: (a) केवल 1 और 2

एक्सप्लेनेशन:

FY26 की पहली छमाही में ग्राँस FDI इनफ्लो में ज़बरदस्त उछाल आया, जो 67 परसेंट बढ़ा। टेक्नोलॉजी और फाइनेंस समेत सर्विसेज़ सेक्टर, विदेशी इन्वेस्टमेंट का मुख्य रिसीवर बना हुआ है। टैक्स ट्रीटी में बदलाव के बावजूद सिंगापुर और मॉरिशस, यूनाइटेड स्टेट्स के साथ, अपने इन्वेस्टमेंट महत्व को बनाए हुए, बड़े सोर्स देश बने हुए हैं।

67. उत्तर: (a) केवल 1 और 2

व्याख्या:

भारत का फॉरेन एक्सचेंज रिज़र्व लगभग USD 705.8 बिलियन तक पहुँच गया है, जिससे मज़बूत मैक्रोइकॉनॉमिक स्थिरता मिली है। यह रिज़र्व 11 महीने से ज़्यादा का इंपोर्ट कवर देता है, जो ग्लोबल उतार-चढ़ाव के खिलाफ एक बफर का काम करता है। हालाँकि, भारत दुनिया भर में चीन, जापान और स्विट्ज़रलैंड के बाद चौथा सबसे बड़ा रिज़र्व होल्डर है, तीसरा नहीं।

68. उत्तर: (d) 1, 2, और 3

व्याख्या:

कथन 1 सही है। बायोफार्मा शक्ति पहल का उद्देश्य वैश्विक बायोफार्मास्युटिकल मैनुफैक्चरिंग हब के रूप में भारत की स्थिति को मज़बूत करना है, विशेष रूप से मधुमेह, कैंसर और हृदय संबंधी बीमारियों जैसे गैर-संचारी रोगों पर ध्यान केंद्रित करना।

कथन 2 सही है। इस पहल में तीन नए NIPER संस्थानों की स्थापना और फार्मास्युटिकल शिक्षा, अनुसंधान और नवाचार को बढ़ाने के लिए मौजूदा संस्थानों को मज़बूत करना शामिल है।

कथन 3 सही है। यह घरेलू दवा विकास को बढ़ावा देने, अनुसंधान क्षमता में सुधार करने और बायोलाजिक्स इकोसिस्टम का समर्थन करने के लिए 1,000 से अधिक क्लिनिकल ट्रायल साइटों का एक नेटवर्क स्थापित करने का प्रस्ताव करता है।

69. उत्तर: (d) 1, 2, और 3

एक्सप्लेनेशन:

स्टेटमेंट 1 सही है। GST को आसान बनाने का काम बिज़नेस को आसान बनाने और कम्प्लायंस का बोझ कम करने के लिए किया गया है। स्टेटमेंट 2 सही है। लेबर कानूनों को आसान बनाने और लेबर मार्केट में फ्लेक्सिबिलिटी को बेहतर बनाने के लिए लेबर कोड्स को नोटिफाई किया गया है।

स्टेटमेंट 3 सही है। कालिटी कंट्रोल ऑर्डर्स को रेशनलाइज़ करने से प्रोडक्ट स्टैंडर्ड्स को बनाए रखते हुए मैनुफैक्चरिंग कॉम्पिटिटिवनेस को बेहतर बनाने में मदद मिलती है।

70. उत्तर: (a) केवल 1, 2 और 4

एक्सप्लेनेशन:

स्टेटमेंट 1 सही है। TReDS को ज़रूरी बनाने से MSMEs के लिए समय पर पेमेंट और लिक्विडिटी बेहतर होती है।

स्टेटमेंट 2 सही है। क्रेडिट गारंटी सपोर्ट से फाइनेंशियल रिस्क कम होता है और क्रेडिट तक पहुंच बेहतर होती है।

स्टेटमेंट 3 गलत है। बजट में MSME लोन पर सीधे 100% इंटरैस्ट सबवेंशन का प्रोज़ल नहीं है। स्टेटमेंट 4 सही है।

GeM को TReDS से जोड़ने से फाइनेंसिंग एफिशिएंसी और लिक्विडिटी एक्सेस बेहतर होता है।

71. उत्तर: (c) 1 और 2 दोनों

व्याख्या:

स्टेटमेंट 1 सही है। यह स्कीम पानी के रास्तों से पर्यावरण के हिसाब से टिकाऊ और कम खर्च में ट्रांसपोर्ट को बढ़ावा देती है।

स्टेटमेंट 2 सही है। लंबे समय का लक्ष्य तटीय और अंदरूनी पानी के रास्तों से ट्रांसपोर्ट होने वाले कार्गो के हिस्से को दोगुना करना है।

72. उत्तर: (a) केवल 1, 2 और 3

एक्सप्लेनेशन:

स्टेटमेंट 1 सही है। मुंबई-पुणे रीजनल कनेक्टिविटी को बेहतर बनाने के लिए प्रोज़ेड कॉरिडोर में से एक है।

स्टेटमेंट 2 सही है। हैदराबाद-बेंगलुरु को बड़े टेक्नोलॉजी हब के बीच कनेक्टिविटी बढ़ाने के लिए शामिल किया गया है।

स्टेटमेंट 3 सही है। दिल्ली-वाराणसी को नॉर्थ इंडिया में कनेक्टिविटी को बेहतर बनाने के लिए शामिल किया गया है।

स्टेटमेंट 4 गलत है। अहमदाबाद-सूरत को इस बजट में प्रोज़ेड कॉरिडोर में खास तौर पर लिस्ट नहीं किया गया था।

73. उत्तर: (d) 1, 2, और 3

व्याख्या:

स्टेटमेंट 1 सही है। रीजनल डेवलपमेंट को बढ़ावा देने के लिए टियर II, टियर III और उभरते शहरों में इकोनॉमिक ग्रोथ ड्राइवर्स की पहचान करके CERs डिज़ाइन किए गए हैं।

स्टेटमेंट 2 सही है। बजट में पांच सालों में हर CER के लिए ₹5,000 करोड़ का प्रस्ताव है। स्टेटमेंट 3 सही है। फंडिंग रिफॉर्म, परफॉर्मेंस और मेज़रेबल इकोनॉमिक आउटकम से जुड़े चैलेंज-बेस्ड मैकेनिज्म के ज़रिए दी जाती है।

74. **उत्तर:** (b) किसानों को कस्टमाइज़्ड सलाह देने के लिए एग्रीस्टैक के साथ इंटीग्रेटेड एक मल्टीलिंगुअल AI टूल।
व्याख्या:
भारत-विस्तार एक AI-बेस्ड डिजिटल एग्रीकल्चर प्लेटफॉर्म है जो एग्रीस्टैक और ICAR डेटाबेस को जोड़ता है। यह किसानों को फसलों, मौसम, इनपुट और प्रोडक्टिविटी पर कई भाषाओं वाली, जगह के हिसाब से सलाह देता है। यह पहल आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस और डिजिटल पब्लिक इंफ्रास्ट्रक्चर का इस्तेमाल करके सटीक खेती को सपोर्ट करती है, फैसले लेने की क्षमता को बेहतर बनाती है और खेती की क्षमता को बढ़ाती है।
75. **उत्तर:** (b) केवल 2 और 3
स्पष्टीकरण:
स्टेटमेंट 1 गलत है। वर्टिकल डिवोल्यूशन शेयर को 41% पर बनाए रखा गया है, इसे 42% तक नहीं बढ़ाया गया है। स्टेटमेंट 2 सही है। बजट में फाइनेंस कमीशन ग्रांट के तौर पर ₹1.4 लाख करोड़ दिए गए हैं। स्टेटमेंट 3 सही है। इन ग्रांट में ग्रामीण और शहरी लोकल बॉडी, डिज़ास्टर मैनेजमेंट और दूसरे ज़रूरी फिस्कल सपोर्ट उपाय शामिल हैं।
76. **उत्तर:** (d) 1, 2, और 3
व्याख्या:
स्टेटमेंट 1 सही है। ऑरेंज इकॉनमी क्रिएटिव इंडस्ट्रीज़, खासकर AVGC पर फोकस करती है। स्टेटमेंट 2 सही है। बजट में डिजिटल स्किल्स डेवलप करने के लिए स्कूलों और कॉलेजों में कंटेंट क्रिएटर लैब्स का प्रस्ताव है। स्टेटमेंट 3 सही है। इस पहल का मकसद रोज़गार पैदा करना और ग्लोबल क्रिएटिव और डिजिटल कंटेंट मार्केट में भारत की स्थिति को मज़बूत करना है।
77. **उत्तर:** (b) महिलाओं के नेतृत्व वाले उद्यमों के लिए समुदाय के स्वामित्व वाले खुदरा दुकानें स्थापित करना।
व्याख्या:
SHE-Marts का मकसद महिलाओं, खासकर सेल्फ-हेल्प ग्रुप्स की महिलाओं के मालिकाना हक वाली और उनके द्वारा चलाई जाने वाली रिटेल दुकानें खोलकर महिला एंटरप्रेन्योरशिप को बढ़ावा देना है। ये मार्ट महिलाओं को माइक्रो-क्रेडिट एक्टिविटीज़ से एंटरप्राइज ऑनरशिप में बदलने, मार्केट एक्सेस को बेहतर बनाने, इनकम के मौके बढ़ाने और महिलाओं के नेतृत्व वाले ग्रामीण और लोकल इकोनॉमिक डेवलपमेंट को मज़बूत करने में मदद करते हैं।
78. **उत्तर:** (a) केवल 1 और 2
एक्सप्लेनेशन:
स्टेटमेंट 1 सही है। यह फंड इंफ्रास्ट्रक्चर कंस्ट्रक्शन के

दौरान प्राइवेट डेवलपर्स के लिए फाइनेंशियल रिस्क को कम करता है। स्टेटमेंट 2 सही है। यह लेंडर्स को पार्शियल क्रेडिट गारंटी देता है, जिससे फाइनेंसिंग अवेलेबिलिटी बेहतर होती है। स्टेटमेंट 3 गलत है। यह फंड मोटे तौर पर इंफ्रास्ट्रक्चर प्रोजेक्ट्स पर लागू होता है और यह सिर्फ डेडिकेटेड फ्रेट कॉरिडोर तक लिमिटेड नहीं है।

79. **उत्तर:** (d) 1, 2, और 3
एक्सप्लेनेशन:
स्टेटमेंट 1 सही है। बजट में ब्लेंडेड CNG पर एक्साइज ड्यूटी कैलकुलेशन से बायोगैस वैल्यू को बाहर रखने का प्रयोजन है। स्टेटमेंट 2 सही है। यह क्लीन एनर्जी अपनाने को बढ़ावा देता है और फॉसिल फ्यूल का इस्तेमाल कम करता है। स्टेटमेंट 3 सही है। यह बायोगैस प्रोडक्शन को सपोर्ट करता है, सर्कुलर इकॉनमी को मज़बूत करता है, और रिन्यूएबल एनर्जी इंफ्रास्ट्रक्चर में इन्वेस्टमेंट को बढ़ावा देता है।
80. **उत्तर:** (d) 1, 2, और 3
व्याख्या:
स्टेटमेंट 1 सही है। इस पहल में रेगुलेटरी एफिशिएंसी को बेहतर बनाने के लिए एक डेडिकेटेड साइंटिफिक रिव्यू कैडर के ज़रिए CDSCO को मज़बूत करने का प्रस्ताव है। स्टेटमेंट 2 सही है। इसका मकसद 1,000 से ज़्यादा एक्स्टेंडेड साइट्स बनाकर क्लिनिकल ट्रायल इंफ्रास्ट्रक्चर को बढ़ावा देना है। स्टेटमेंट 3 सही है। यह स्ट्रैटेजी बड़ी नॉन-कम्युनिकेबल बीमारियों के सस्ते इलाज को बेहतर बनाने के लिए घरेलू बायोलॉजिक्स प्रोडक्शन को बढ़ावा देती है।
81. **उत्तर:** (b) ग्लोबल मार्केट लिंकेज और ब्रांडिंग के ज़रिए खादी, हैंडलूम और हैंडीक्राफ्ट को मज़बूत करना।
व्याख्या:
महात्मा गांधी ग्राम स्वराज पहल खादी, हैंडलूम और हैंडीक्राफ्ट जैसे गांव के उद्योगों को मज़बूत करने पर फोकस करती है। यह स्किल डेवलपमेंट, प्रोडक्ट की क्वालिटी में सुधार और ब्रांडिंग सपोर्ट को बढ़ावा देती है। यह पहल गांव के प्रोडक्ट को ग्लोबल मार्केट और वन डिस्ट्रिक्ट वन प्रोडक्ट जैसी पहलों से भी जोड़ती है ताकि गांव में रोजगार और इनकम बढ़ाई जा सके।
82. **उत्तर:** (b) 15,000 माध्यमिक विद्यालय और 500 महाविद्यालय
व्याख्या:
सरकार डिजिटल क्रिएटिविटी स्किल्स को बढ़ावा देने के लिए 15,000 सेकेंडरी स्कूलों और 500 कॉलेजों में AVGC कंटेंट क्रिएटर लैब्स बनाने की योजना बना रही है। इन लैब्स का मकसद एनिमेशन, गेमिंग और डिजिटल मीडिया सेक्टर में

टैलेंट को डेवलप करना है। यह पहल भारत के क्रिएटिव इंडस्ट्रीज़ के लिए ग्लोबल हब बनने और रोज़गार पैदा करने के लक्ष्य को सपोर्ट करती है।

83. **उत्तर:** (c) 1 और 2 दोनों

एक्सप्लेनेशन:

स्टेटमेंट 1 सही है। यह स्कीम मॉडर्न टेक्नोलॉजी का इस्तेमाल करके असिस्टिव डिवाइस का प्रोडक्शन बढ़ाने में ALIMCO को सपोर्ट करती है। स्टेटमेंट 2 सही है। असिस्टिव टेक्नोलॉजी मार्ट दिव्यांगजनों और सीनियर सिटिज़न्स के लिए एक्सेसिबिल रिटेल प्लेटफॉर्म देंगे। ये इनिशिएटिव्स एक्सेसिबिलिटी, इनक्लूजन और अफ़ोर्डेबल असिस्टिव टेक्नोलॉजी की अवेलेबिलिटी को बेहतर बनाते हैं।

84. **उत्तर:** (d) 1, 2, और 3

एक्सप्लेनेशन:

स्टेटमेंट 1 सही है। विदेशी पार्टिसिपेशन को बढ़ावा देने के लिए PROIs के लिए इंडिविजुअल इन्वेस्टमेंट लिमिट बढ़ा दी गई है।

स्टेटमेंट 2 सही है। एग्रीगेट इन्वेस्टमेंट लिमिट भी बढ़ा दी गई है।

स्टेटमेंट 3 सही है। इन उपायों का मकसद भारत में बिज़नेस करने में आसानी लाना और विदेशी पोर्टफोलियो इन्वेस्टमेंट बढ़ाना है।

85. **उत्तर:** (d) 1, 2, और 3

व्याख्या:

स्टेटमेंट 1 सही है। इस बातचीत में युवा नेताओं ने अपने आइडिया और इनोवेशन पेश किए। स्टेटमेंट 2 सही है। बजट में कई प्रस्ताव इन चर्चाओं से प्रेरित थे। स्टेटमेंट 3 सही है। यह पहल युवाओं की भागीदारी को बढ़ावा देती है और युवाओं को इनोवेशन और राष्ट्रीय विकास के मुख्य ड्राइवर के रूप में पहचानती है।

86. **उत्तर:** (d) 1, 2, और 3

व्याख्या:

कथन 1 सही है। बौद्ध सर्किट को समृद्ध बौद्ध विरासत वाले छह उत्तर-पूर्वी राज्यों में विकसित किया जाएगा। कथन 2 सही है। यह पहल पर्यटन और सांस्कृतिक संरक्षण को बढ़ावा देती है। कथन 3 सही है। इसका उद्देश्य सभ्यतागत विरासत को संरक्षित करते हुए तीर्थयात्रा के बुनियादी ढांचे और क्षेत्रीय विकास को मजबूत करना है।

87. **उत्तर:** (a) केवल 1 और 2

एक्सप्लेनेशन:

स्टेटमेंट 1 सही है। पहला इकोनॉमिक सर्वे 1950-51 में बजट डॉक्यूमेंट्स के हिस्से के तौर पर पेश किया गया था।

स्टेटमेंट 2 सही है। 1964 से, इसे बजट से पहले अलग से पेश किया जाता रहा है। स्टेटमेंट 3 गलत है। सर्वे का कोई कॉन्स्ट्रक्शनल मैडेट नहीं है; आर्टिकल 112 एनुअल फाइनेंशियल स्टेटमेंट से जुड़ा है, इकोनॉमिक सर्वे से नहीं।

88. **उत्तर:** (c) मुख्य आर्थिक सलाहकार के अधीन आर्थिक मामलों के विभाग का आर्थिक प्रभाग

व्याख्या:

इकोनॉमिक सर्वे, फाइनेंस मिनिस्ट्री के तहत डिपार्टमेंट ऑफ़ इकोनॉमिक अफेयर्स के इकोनॉमिक डिवीज़न द्वारा तैयार किया जाता है। इसे चीफ़ इकोनॉमिक एडवाइजर के नेतृत्व में तैयार किया जाता है, जो एनालिटिकल डायरेक्शन देते हैं। सर्वे को यूनियन फाइनेंस मिनिस्टर की मंजूरी के बाद फाइनेल किया जाता है और पार्लियामेंट में पेश किया जाता है।

89. **उत्तर:** (c) ये सिफारिशें सरकार पर बाध्यकारी नहीं हैं।

व्याख्या:

इकोनॉमिक सर्वे एक सलाह देने वाला और एनालिटिकल डॉक्यूमेंट है जो इकोनॉमिक परफॉर्मेंस का रिव्यू करता है और पॉलिसी के उपाय सुझाता है। इसकी सिफारिशें सरकार पर कानूनी तौर पर लागू नहीं होती हैं। यह पॉलिसी बनाने और बजट बनाने के लिए एक गाइडिंग फ्रेमवर्क का काम करता है, लेकिन सरकार इसके सुझावों को लागू करने के लिए मजबूर नहीं है।

90. **उत्तर:** (d) न तो 1 और न ही 2

एक्सप्लेनेशन:

स्टेटमेंट 1 सही है। पार्ट A मैक्रोइकोनॉमिक परफॉर्मेंस, ग्रोथ ट्रेंड्स, इन्फ्लेशन, फिस्कल डेवलपमेंट और पॉलिसी एनालिसिस पर फोकस करता है। स्टेटमेंट 2 सही है। पार्ट B हेल्थ, एजुकेशन, एग्रीकल्चर, इंफ्रास्ट्रक्चर और सोशल इंडिकेटर्स पर डिटेल्ड सेक्टरल डेटा देता है, जो इकोनॉमिक और सोशल परफॉर्मेंस का कॉम्प्रेहेंसिव रिव्यू देता है।

91. **उत्तर:** (b) प्राचीन भारतीय ग्रंथों का हवाला देते हुए नैतिक धन सृजन

व्याख्या:

इकोनॉमिक सर्वे 2019-20 में एथिकल वेल्थ क्रिएशन को एक मुख्य विषय के तौर पर जोर दिया गया, जिसमें अर्थशास्त्र और तिरुक्कुरल जैसे पुराने भारतीय ग्रंथों से प्रेरणा ली गई। इसमें सस्टेनेबल इकोनॉमिक ग्रोथ और डेवलपमेंट के ज़रूरी हिस्सों के तौर पर एथिकल बिज़नेस प्रैक्टिस, भरोसे और वेल्थ क्रिएशन के महत्व पर जोर दिया गया।

92. **उत्तर:** (b) केवल 1 और 3



एक्सप्लेनेशन:

स्टेटमेंट 1 सही है। सर्वे ग्रोथ, इन्फ्लेशन और फिस्कल ट्रेंड्स सहित इकोनॉमिक परफॉर्मेंस का रिव्यू करता है। स्टेटमेंट 2 गलत है। टैक्स प्रपोज़ल और खर्च के उपायों की घोषणा सिर्फ बजट में की जाती है। स्टेटमेंट 3 सही है। सर्वे एनालिटिकल इनसाइट और पॉलिसी रेशनल देता है जो बजट बनाने में गाइड करता है।

93. उत्तर: (b) जे.जे. अंजारिया

व्याख्या:

जे.जे. अंजारिया भारत सरकार के पहले चीफ इकोनॉमिक एडवाइजर थे। CEA डिपार्टमेंट ऑफ़ इकोनॉमिक अफेयर्स में इकोनॉमिक डिवीज़न के हेड होते हैं और इकोनॉमिक सर्वे तैयार करने और सरकार को इकोनॉमिक पॉलिसी और मैक्रोइकोनॉमिक मैनेजमेंट पर सलाह देने में अहम भूमिका निभाते हैं।

94. उत्तर: (b) केवल 2 और 3

व्याख्या:

स्टेटमेंट 1 गलत है क्योंकि संविधान में बजट नहीं, बल्कि एनुअल फाइनेंशियल स्टेटमेंट शब्द का इस्तेमाल किया गया है। स्टेटमेंट 2 सही है क्योंकि आर्टिकल 112 इसे अनुमानित प्राप्तियों और खर्चों के स्टेटमेंट के रूप में बताता है। स्टेटमेंट 3 सही है क्योंकि राष्ट्रपति को संवैधानिक रूप से इसे हर साल संसद के दोनों सदनों के सामने रखना ज़रूरी है।

95. उत्तर: (b) रेलवे बजट का यूनियन बजट में मर्जर और बजट की तारीख बदलकर 1 फरवरी करना

व्याख्या:

2017 में, अलग रेलवे बजट को यूनियन बजट में मिला दिया गया, जिससे 92 साल पुरानी पुरानी परंपरा खत्म हो गई। बजट पेश करने की तारीख भी फरवरी के आखिरी वर्किंग डे से बदलकर 1 फरवरी कर दी गई। इस सुधार से खर्च को समय पर मंजूरी मिल गई और फाइनेंशियल ईयर की शुरुआत से ही बजट को बेहतर तरीके से लागू किया जा सका।

96. उत्तर: (a) केवल 1 और 2

व्याख्या:

स्टेटमेंट 1 सही है। चार्ज्ड खर्च पर वोटिंग नहीं होती है, लेकिन पार्लियामेंट में इस पर चर्चा की जा सकती है। स्टेटमेंट 2 सही है क्योंकि संवैधानिक अधिकारियों की सैलरी चार्ज्ड खर्च है। स्टेटमेंट 3 गलत है क्योंकि चार्ज्ड खर्च संविधान या कानून द्वारा तय किया गया है और इसे फाइनेंस मिनिस्टर एकतरफा नहीं बदल सकते।

97. उत्तर: (c) आर.के. षणमुखम चेटी

व्याख्या:

आर.के. शानमुखम चेटी ने 26 नवंबर, 1947 को आज़ाद भारत का पहला यूनियन बजट पेश किया था। इस बजट में 15 अगस्त, 1947 से 31 मार्च, 1948 तक का समय शामिल था। इसने ब्रिटिश औपनिवेशिक शासन के अंत के बाद भारत की स्वतंत्र फिस्कल पॉलिसी और फाइनेंशियल एडमिनिस्ट्रेशन की शुरुआत की।

98. उत्तर: (d) 1, 2, और 3

एक्सप्लेनेशन:

स्टेटमेंट 1 सही है। एप्रोप्रिएशन बिल कंसोलिडेटेड फंड से सरकारी खर्च को ऑथराइज़ करता है। स्टेटमेंट 2 सही है। फाइनेंस बिल टैक्स प्रपोज़ल और अमेंडमेंट पेश करता है। स्टेटमेंट 3 सही है क्योंकि दोनों टैक्सेशन और कंसोलिडेटेड फंड से खर्च से डील करते हैं और आर्टिकल 110 के तहत मनी बिल के तौर पर क्लासिफाइड हैं।

99. उत्तर: (b) बजट पास होने तक अंतरिम फंड देना

व्याख्या:

वोट ऑन अकाउंट सरकार को पूरा बजट पास होने तक ज़रूरी खर्चों को पूरा करने के लिए कुछ समय के लिए पैसे निकालने की इजाज़त देता है। क्योंकि बजट मंजूरी की प्रक्रिया में समय लगता है, इसलिए यह नियम सरकारी कामकाज को जारी रखना पक्का करता है। यह आम तौर पर दो महीने के लिए दिया जाता है और इसके लिए लोकसभा की मंजूरी ज़रूरी होती है।

100. उत्तर: (d) वित्त आयोग की रिपोर्ट

व्याख्या:

FRBM एक्ट के तहत स्टेटमेंट में मैक्रो-इकोनॉमिक फ्रेमवर्क स्टेटमेंट, मीडियम-टर्म फिस्कल पॉलिसी स्टेटमेंट और फिस्कल पॉलिसी स्ट्रैटेजी स्टेटमेंट शामिल हैं। ये फिस्कल प्रोजेक्शन और पॉलिसी डायरेक्शन देते हैं। फाइनेंस कमीशन रिपोर्ट संविधान के आर्टिकल 281 के तहत जमा की जाती है और यह FRBM-मैडेटेड बजट डॉक्यूमेंट्स का हिस्सा नहीं है।